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Sammanfattning

Det här är en kvalitativ studie som handlar om socialarbetares upplevelser kring förutsättningarna att

bedriva socialt arbete under coronapandemin. Samt vilka strategier socialarbetare skapat för att

genomföra ett meningsfullt socialt arbete på distans. Genom semistrukturerade intervjuer med

socialsekreterare och hermeneutiken som vetenskapligt perspektiv har studien resulterat i ökad

förståelse för socialarbetares upplevelser av att bedriva socialt arbete på distans. Antonovskys teori om

känsla av sammanhang (KASAM) har använts dels som teori men också som metod i att sortera och

analysera materialet. Utifrån en tolkande innehållsanalys har vi strukturerat teman i form av

klientkontakten, att skilja mellan arbetsliv och privatliv, kollegialt stöd och framtid. Resultatet i studien

visar på varierade perspektiv kring att bedriva socialt arbete på distans. Det finns delar av arbetet som

blivit mer effektivt och tillgängligheten gentemot klienterna har i många fall ökat. Samtidigt har det

funnits utmaningar i att bedriva klientkontakt hemifrån. Utifrån att socialarbetarna delvis behövt arbeta

mer ensamma utan närhet till chef och kollegor har de behövt skapa egna strategier för att kunna

genomföra meningsfullt socialt arbete på distans.

Nyckelord:

distansarbete, socialarbetare, socialsekreterare, KASAM, gräsrotsbyråkrater, klientkontakt
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Förord

Ett stort tack till vår handledare Maline Holmlund för värdefull handledning och vägledning genom

arbetet. Vi vill även tacka Sofia Vanhanen för korrekturläsning och viktiga synpunkter. En klapp på axeln

till oss själva för att vi med gott samarbete och mycket tålamod tagit oss igenom skrivandet helt på

distans. Slutligen ett stort tack till våra respondenter som delat med sig av sina erfarenheter under

denna speciella tid.

Norrköping i juni 2021

Sofia Ahlstrand

Elsa Hanberger Persson
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1. Inledning

1.1 Problemformulering
Våren 2020 drabbades omvärlden och Sverige av viruset covid-19, vilket utvecklades till en pandemi

som i skrivande stund fortfarande pågår. Under coronapandemin har den offentliga debatten om

socialt arbete i stort sett varit begränsad till äldreomsorgen och frågan kring hur socialt arbete

påverkats i övrigt har hamnat i skymundan (Engwall et al. 2020, s. 86). Däremot har den generella

diskussionen kring distansarbete varit mer framträdande, till exempel i Akademikerförbundets

medlemstidning där ämnet distansarbete beskrivs som ett aktuellt forskningsområde (Persson 2021,

s. 44).

När kriser som denna uppstår i samhället är socialt arbete en viktig aktör och resurs (Engwall,

Gärdegård, Kazemi, Storm & Åberg 2020, ss. 85-87). Socialtjänsten och dess verksamheter har ett

samhällsansvar och är oavsett omständigheter skyldig att tillgodose människors behov. Under

pågående pandemi är många barn, unga och vuxna extra utsatta eftersom otrygga tider ökar risken

för missbruk, våld, social oro och ohälsa. Att verksamheter inom socialt arbete kan fortsätta sitt

uppdrag är därför av stor vikt (SKR 2020, ss. 1-2). I och med coronapandemin har människors behov

förändrats och det ställer andra krav på verksamheterna som bedriver socialt arbete, och i sin tur

även på socialarbetarna (Bright 2020, s. 83). Även Engvall et al. (2020) menar att ett rimligt antagande

är att coronapandemin ställt socialtjänsten inför nya utmaningar. Flera delar av socialtjänsten och

andra verksamheter inom socialt arbete har på grund av coronapandemin övergått till distansarbete.

Det sociala mötet med kollegor, samarbetspartners och klienter har ersatts av videomöten och

telefonsamtal (Engwall et al. 2020, s. 89).

Utmärkande för socialarbetare i rollen som gräsrotsbyråkrat är att de ofta förfogar över resurser samt

att arbetet till stor del kretsar kring klientkontakten (Lipsky 2010, s. 3). Detta är en viktig del av

arbetet som skiljer sig från många andra yrken och vi tänker att denna aspekt visar på det sociala

arbetets komplexitet och utmaningar. Den mänskliga faktorn i form av gräsrotsbyråkratens

handlingsutrymme är en förutsättning för att bedriva socialt arbete (Lipsky 2010, s. 15). I och med

coronapandemin har förutsättningarna för klientkontakten förändrats. Dels genom nya arbetssätt

men också utifrån att socialarbetaren bedriver en stor del av arbetet hemifrån. Vi menar att detta

ställer andra krav på socialarbetaren att hitta nya strategier för att kunna genomföra ett meningsfullt

socialt arbete på distans. Detta tänker vi belyser vikten av att beakta socialarbetarens villkor i arbetet i

tider av kris och förändring. Därmed vill vi undersöka coronapandemins påverkan på det sociala

arbetets villkor och genomförandet av meningsfullt socialt arbete på distans. Vi tänker att vår studie

är viktig för utvecklingsarbetet inom det sociala arbetets praktik och att detta är en aktuell fråga inför

framtidens sociala arbete.
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1.2 Syfte & frågeställningar
Syftet är att undersöka hur socialarbetare i klientnära verksamheter med inriktningen barn och unga

upplever förutsättningarna att bedriva socialt arbete under coronapandemin. Utifrån det vill vi ta

reda på vilka strategier de skapat för att kunna genomföra ett meningsfullt socialt arbete på distans.

Studiens frågeställningar är följande:

1. Hur upplever socialarbetare det sociala arbetets villkor under coronapandemin?

2. Hur upplever socialarbetare skapandet av egna strategier för att genomföra ett meningsfullt

socialt arbete på distans?
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2. Bakgrund

2.1 Historisk bakgrund
Socialt arbete kan förstås som en funktion för att hantera olika frågor i samhället, exempelvis

försörjning och omsorg. Traditionen för hur detta organiseras har varierat historiskt men skiljer sig

också åt mellan länder och kulturer. I Sverige har dessa uppgifter förflyttats från familj och släkt till

staten och välfärdssystem (Meeuwisse & Swärd 2016, ss. 72-73). I och med det moderna samhällets

utveckling har socialt arbete gått från att vara mer av ett filantropiskt fältarbete till ett

professionaliserat akademiskt yrke (Dellgran 2016, s. 251). Dagens klientkontakt organiseras inom

särskilda institutionella ramar (Meeuwisse, Swärd, Sunesson & Knutagård 2016, s. 23). Interaktionen

är beroende av dess sammanhang vilket gör att mötets plats och form är av betydelse. Precis som

klientens agerande eller trygghet påverkas av mötets rumsliga utformning så påverkas också

socialarbetaren av dessa faktorer (Knutagård 2016, s. 240). Vi tänker att de digitala arbetssätt som

introducerats under pandemin gjort att mötets förutsättningar förändrats, vilket påverkat såväl

klienten som socialarbetaren vad gäller respektive roller.

2.2 Handlingsutrymme
Vi tänker att det är viktigt för kontexten att känna till sammanhanget intervjupersonerna befinner sig i

och därför har vi valt att här presentera Lipskys teori om gräsrotsbyråkrater och handlingsutrymme.

Anställda inom välfärdssektorn exempelvis poliser, lärare och socialarbetare kan kallas

gräsrotsbyråkrater (Lipsky 2010, s. XI). Definitionen av gräsrotsbyråkratens arbete är enligt Lipsky

(2010) den regelbundna interaktionen med klienter och förfogande av resurser människor kan vara i

behov av. Socialarbetaren som gräsrotsbyråkrat har i mötet med klienter ett handlingsutrymme i att

möta klientens behov utifrån organisationens uppdrag (Lipsky 2010, s. 3). Handlingsutrymmet

innebär inte en frihet att fatta vilka beslut som helst utan är till stor del styrd av organisationen och

den lagstiftning som finns (Lipsky 2010, s. 14). Socialarbetare inom barnutredning är ett typiskt

exempel på en gräsrotsbyråkrat, dels utifrån den ibland tvingande myndighetsutövning arbetet

innebär men att de samtidigt ska stötta familjer (Lipsky 2010, s. 233).

Kontakten med klienter kan beskrivas som en medling mellan det offentliga och den enskilde

eftersom gräsrotsbyråkraten representerar en förvaltning eller myndighet. Beslut som fattas av

gräsrotsbyråkraten kan ha väldigt stor påverkan på människors tillvaro, en aspekt av arbetet är

därmed att bemöta människors reaktioner på olika typer av beslut (Lipsky 2010, s. 10).

Handlingsutrymmet är en karaktäristisk del av gräsrotsbyråkratens arbete av flera anledningar. Till

exempel att arbetsuppgifterna är för komplexa för att utesluta de professionellas handlingsutrymme,

det skulle inte vara möjligt att programmera förutbestämda lösningar för människors olika situationer

(Lipsky 2010, ss. 13-15). Vi har intervjuat socialsekreterare som till stor del arbetar med barn där

beslut av olika slag kan ha stor betydelse. Ett mer ingripande beslut kan vara att ansöka om

tvångsvård eller göra en orosanmälan gällande ett barn. Vidare innebär kontakten med klienterna att

förmedla sådana typer av beslut. Det också vara fråga om vilka former av resurser organisationen kan

tillhandahålla. Värt att nämna är att  gräsrotsbyråkrater inte kan kontrollera tempot de arbetar i,

eftersom de aldrig kan veta hur klienterna mår eller vad som kommer hända i klienternas liv (Lipsky

2010, s. 78). Utifrån vår problemformulering om hur socialarbetares upplevelser av att arbeta på

distans anser vi att den aspekten är intressant.
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Sammanfattningsvis är gräsrotsbyråkrater yrkesverksamma som på olika sätt styrs eller påverkas av

lagar, policys och organisatoriska förutsättningar samtidigt som de i mötet med klienter behöver

använda sin kompetens utifrån sin egen bedömning (Engwall et al. 2020, s. 6). I relationen och mötet

med klienten är uppgiften för socialarbetaren att navigera inom de givna ramarna organisationen ger,

sitt yrkeskunnande samt klientens förväntningar och behov (Sjögren 2018, s. 48). Utifrån vår

problemformulering i vår studie menar vi att begreppen handlingsutrymme och gräsrotsbyråkrater är

viktiga för kontextualiseringen av respondenternas arbetsuppgifter. Vi menar att Lipskys teori bidrar

till att belysa det sociala arbetets innebörd och varför det är viktigt att socialt arbete kan fortsätta

bedrivas även när omständigheterna förändras. Gräsrotsbyråkratens arbete och uppdrag fortgår även

under pandemin eftersom dess verksamheter räknas som samhällsviktiga funktioner (SKR 2020, ss.

1-2).
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3. Tidigare forskning

Vi har tagit del av tidigare forskning som handlar om socialt arbete som praktik, dels under

coronapandemin men också hur socialt arbete ser ut vanligtvis. Artiklarna vi läst är internationellt

publicerade med undantag från en forskningsöversikt gjord av FoU Nordväst samt en

doktorsavhandling. En majoritet av artiklarna har publicerats under senaste året det vill säga under

tiden för coronapandemin. Vi har valt att kombinera dessa med ett par äldre artiklar för att få en

större bredd bland den tidigare forskningen.

Vi har valt att sortera tidigare forskning utifrån följande tre teman: Socialt arbete som praktik &

socialt arbete i coronapandemin, Socialarbetaren och Klientmötet.

3.1 Socialt arbete som praktik & socialt arbete i coronapandemin
I en intervjustudie gjord av Olsson och Sundh (2019) konstateras att socialt arbete kan vara krävande

och ställer höga krav på professionell kompetensen där en stor del av ansvaret för arbetstiden

hamnar hos arbetstagaren själv. Socialarbetare behöver förhålla sig till lagar, klienter, ekonomiska

direktiv och ledningens direktiv för arbetet. Detta innebär att den anställde bär stort ansvar för att

verksamhetens uppdrag genomförs och i kombination med detta finns även en utbredd problematik

kring hög arbetsbelastning och höga sjukskrivningstal hos socialarbetare i Sverige. Flera av

respondenterna i ovanstående studie anger att de upplever sig tvungna att arbeta långa arbetsdagar.

En kortare arbetsdag kan göra att man får dåligt samvete, trots att man själv är medveten om att man

gjort sina arbetsuppgifter (Olsson & Sundh 2019, ss. 693-695). Vi tänker att kombinationen av hög

arbetsbelastning och tidsbrist visar exempel på utmaningar socialarbetare ställs inför i sitt dagliga

arbete. Utifrån detta får den professionella skapa egna strategier för att handskas med dessa

problem, exempelvis genom att jobba mer.

Coronapandemins rekommendationer har på flera sätt påverkat det sociala arbetet. Exempelvis har

rekommendationer om social distansering resulterat i en ökning av den sociala isoleringen hos många

individer. Det har lett till ensamhet, psykisk ohälsa och minskad social stimulering för flertalet

människor. I och med detta ökar också behovet av stöd och hjälp. Därmed blir verksamheter som

bedriver socialt arbete än viktigare då andra sociala kontakter eller plattformar för hjälpsökande är

nedstängda eller begränsade. Socialt arbete blir också viktigt för att stötta upp kring de människor

som på grund av den sociala distanseringen förlorat sitt närmsta “supportnätverk”.

Sammanfattningsvis kan man konstatera att socialt arbete får agera många olika roller i människors

liv, inte minst när människors vardag och liv ser annorlunda ut än vanligt (Bright 2020, s. 84).

Pandemin har inneburit bland annat en oro för ökad arbetsbörda, personalbortfall, nya rutiner, nya

digitala verktyg och en ovisshet kring framtiden. Detta är exempel som visar att socialarbetare på flera

sätt arbetat under stor press under pandemin (Engwall et al. 2020, s. 95). Bright (2020) menar att en

stor del av socialt arbete innefattar kunskaper kring att hantera krissituationer där det finns både

ökade behov av stöd och hjälp samtidigt som det kan vara brist på resurser. När det gäller en situation

som coronapandemin påverkas också socialarbetaren utifrån att denne också själv lever i

krissituationen och på olika sätt behöver hantera coronapandemin i sitt privatliv. Parallellt med detta

arbetar socialarbetaren med att stödja andra människor som också lever i pandemin. Konsekvenserna
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av den aktuella situationen blir på så sätt synliga både i arbetet med klienterna samt i den privata

sfären och vardagslivet (Bright 2020, s. 83). Vi tänker att dessa resultat är relevanta för oss eftersom

det belyser hur det sociala arbetets praktik ställts inför nya utmaningar i pandemin. Detta har lett till

att socialarbetare behövt finna nya vägar för att hantera situationen och detta vill vi undersöka i vår

studie.

3.2 Socialarbetaren
Relationer och kommunikation är grundläggande verktyg för den sociala professionen. En stor del av

det sociala arbetet handlar om att socialarbetaren bygger en relation till klienten där socialarbetarens

roll är att hjälpa och stötta (Aluffi Pentini & Lorentz 2020, s. 548; Engwall et al. 2020, s. 7). Även

Sjögren (2018) menar att relationer är en viktig resurs i det sociala arbetet. Att skapa en relation

mellan klienten och den professionella är på många sätt en förutsättning för att kunna stötta och

hjälpa klienten. Den relationella aspekten är av betydelse för den professionellas meningsskapande i

det sociala arbetet (Sjögren 2018, ss. 6-7). Vidare är det inte enbart relationen till klienter som är av

betydelse utan också relationen till kollegor och samverkanspartners ses som viktig (Sjögren 2018, s.

21). Att använda kollegor och chefer för att diskutera utmaningar, samarbeta och utbyta kunskap kan

ses som en tillgång i arbetet. Det kan även vara en strategi för att hantera svårigheter i

klientkontakten och på så sätt avlastas också relationen med klienten (Sjögren 2018, s. 209).

Forskning som gjorts innan coronapandemin gällande socialarbetare psykosociala arbetsmiljö visar på

att arbetet för många orsakar starka känslor och svåra tankar. Känslor och tankar om klienter eller

ärenden kan vara svåra att lämna efter arbetsdagen (Dwyer 2007, s. 49). Vi har tagit del av studier där

man undersökt individers förmåga att koppla bort arbetet efter arbetstid relaterat till

arbetsbelastning och praktiska förutsättningar, så som vart arbetet utförs. Forskningen visar att hög

arbetsbelastning är förknippad med ökad negativ påverkan under arbetet och den negativa påverkan

tenderar att spridas från arbetet till privatlivet. När hemmet blir ens arbetsplats blir gränserna mellan

arbete och privatliv mer otydliga, och många kan ha svårt att växla mellan de olika rollerna när

platsen är densamma. Detta kan i sin tur leda till känslomässig utmattning och psykisk ohälsa då man

inte får den återhämtning man behöver (Sonnentag, Kuttler & Fritz 2010, ss. 355-356; Van Dam,

Noordzij & Born 2020, s. 2). En studie gjord innan coronapandemin visade bland annat att de som har

mer otydliga gränser mellan jobb och privatliv, exempelvis de som jobbar hemifrån, också har större

behov av återhämtning. De har också svårare att få till återhämtningen då tankarna kring arbetet

tenderar att vara närvarande även när arbetsdagen är slut. Man kunde också se att en hög

arbetsbelastning tenderar att försvåra för individen att kunna koppla bort arbetet utanför arbetstiden

(Sonnentag, Kuttler & Fritz 2010, s. 363). Utifrån detta kan vi se att det är av stor vikt att hitta

strategier för att få till återhämtning samt att detta kan bli en utmaning vid distansarbete. Därmed är

återhämtning också är en viktigt aspekt för att hantera sin situation vilket vi vill undersöka vidare.

Kollegialt stöd är en återkommande faktor i studier som rör den psykosociala arbetsmiljön under

distansarbete. Redan under tiden innan coronapandemin har vikten av stöd mellan kollegor visat sig

vara av stor betydelse för socialarbetare. Relationer på arbetsplatsen kan få arbetet att kännas

meningsfullt och sociala interaktioner har stor betydelse för den anställdes välmående. Kollegor kan

fungera som buffert mot stresspåverkan och göra en mer tålig för utmanande situationer. Att ta stöd

från sin arbetsgrupp blir ett sätt att hantera arbetets utmaningar (Olsson & Sundh 2019, s. 693; Sloan

2012, ss. 4-7; McFadden 2020, s. 74). Till exempel beskrivs handledning av kollegor eller chef som en
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möjlighet att få emotionell avlastning och att handledningen ger en känsla av trygghet i arbetet. Det

är viktigt att ha möjlighet till reflektion om arbetets komplexitet (Dwyer 2007, s. 50).

Vi har också tittat på forskning direkt kopplat till distansarbete och coronapandemin där resultatet

visar på att relationen till arbetskamrater är central. Resultaten har visat att det finns olika sätt att se

på hur distansarbetet påverkat detta. Till exempel delgav respondenter i en intervjustudie i England

att distansläget gjort att man fått en tydligare teamkänsla genom att man värdesatt kontakten med

arbetslaget mer under distansläget. Bristen på fysiska träffar gjorde i detta fall att man skapade

kontaktytor digitalt för arbetsgruppen och det kollegiala stöder blev i form av ett digitalt team. Andra

upplevde däremot att distansarbetet försvårat denna typ av teamarbete och att de mer spontana

forumen för kollegial samvaro snarare blivit färre (Cook, Zschomler, Biggart & Carder 2020, ss.

259-261). I en annan forskningsstudie med utgångspunkt i coronapandemin och distansläget

förmedlar socialarbetare en oro att inte kunna göra sitt jobb ordentligt och att de är rädda för att göra

felaktiga bedömningar av klientens situation. Flera socialarbetare upplever att denna oro och

ensamhet beror på bristen av kollegialt stöd och detta belyser vikten av att ha emotionell stöttning

från sin arbetsgrupp (Cook & Zschomler 2020, ss. 405-406). I en forskningsrapport uttryckte

intervjupersoner dock att handlingsutrymmet och tilltron till den egna kompetensen ökade eftersom

det inte var möjligt att rådfråga kollegor (Engwall et al. 2020, s. 89). Utöver stödet mellan kollegor

upplever också en del att kontakten med chefen blivit mer givande och att man upplevt att man blivit

mer omhändertagen som anställd. Flera chefer ansträngde sig för att visa sig mer tillgängliga för sina

anställda vid distansarbetet (Cook et al. 2020, ss. 263-264). Vi ser att flera tidigare studier visat på

varierande resultat vad gäller socialarbetares upplevelse kring vikten av stöd från kollegor och chef.

Därmed är detta också något vi vill undersöka närmare. Vi tänker att det är intressant att titta på

vilken betydelse ett omgivande stöd har för hanterbarheten i socialarbetarens arbetssituation.

3.3 Klientmötet
I många verksamheter är fysiska möten normen för hur klientkontakten ser ut, särskilt vid en

inledande kontakt eller vid kontakt med barn (Engwall et al. 2020, s. 90). Sjögren (2018) menar att det

fysiska mötet ger större möjlighet till närhet i relationsskapandet mellan socialarbetare och klient.

Hur mötet utformas avgör också vilka förutsättningar som finns för det arbete som görs i mötet med

klienten. Huruvida mötet genomförs fysiskt eller inte har till exempel inverkan på klientens

möjligheter att hävda sig eller föra fram sina egna tankar (Sjögren 2018, s. 72). Aluffi Pentini och

Lorentz (2020) menar att pandemin har introducerat verktyg som telefon och videokontakt vilket fått

ny betydelse och den som använder dessa regelbundet har säkerligen reflekterat över hur mycket

som går förlorat i mötet. Eftersom det fysiska mötet både med klienter och kollegor beskrivs som

kärnan i socialt arbete är det närmast att betrakta som ett ideal i det sociala arbetet (Aluffi Pentini &

Lorentz 2020, s. 548). Detta anser vi är relevant då vår studie syftar till att undersöka hur

socialarbetare skapar mening vid distansarbete.

I flera studier diskuteras socialarbetares upplevelser av digitala klientmöten. I en intervjustudie gjord

av Engwall et al. (2020) upplevs telefon och videosamtal med klienter som mindre innehållsrika

eftersom kroppsspråk, mimik och samspel blev svårt att läsa av (Engwall et al. 2020, ss. 91-92). I en

annan intervjustudie menar socialarbetare att de upplevt att digitala möten skapar en distans mellan

socialarbetaren och klienten. Detta har gjort att man tycker det varit svårt att skapa en relation till

klienten (Cook & Zschomler 2020, ss. 403-404). Det finns även de som menar att det finns ämnen som
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inte passar att ta upp digitalt i ett klientmöte, exempelvis mer känsliga typer av ämnen så som våld i

hemmet eller trauman. De socialarbetare som tagit upp dessa ämnen i digitala möten upplever att de

känt sig osäkra på hur det framställts för klienten och detta har i vissa fall lett till känsliga och mindre

bekväma diskussioner med klienterna (Cook & Zschomler 2020, ss. 405-406).

I intervjustudier med socialarbetare framkom oro kring att göra felbedömningar eftersom kontakten

med klienterna förändrats på grund av krav om social distansering. Ytterligare oro handlade om

tekniska svårigheter, att visa sitt hem inför klienter via video samt att gränserna mellan hem och

arbete blir otydliga i distansarbetet (Cook et al. 2020, s. 262; Engwall et al. 2020, s. 92). I flera andra

studier diskuterar man digitaliseringens påverkan på längre sikt. Dessa studier visar att det finns en

oro hos en del socialarbetare kring om digitala klientmöten kommer att bli ett sätt för

verksamheterna att spara pengar i framtiden. Samt att detta blir ett sätt att effektivisera arbetet,

vilket kan gå ut över klientkontakten (Banks et al. 2020, s. 579; Aluffi Pentini & Lorentz 2020, s. 548;

Cook & Zschomler 2020, ss. 405-406). Sammantaget visar ovanstående studier på flera faktorer kring

socialt arbete på distans och hur socialarbetare hanterar arbetssituationen, vilket en av våra

frågeställningar riktar in sig på. Det är både positiva och negativa aspekter av hemarbetet som lyfts

fram i dessa studier. Utifrån vår tanke om vad denna studie skall generera som kunskapsbidrag anser

vi att dessa ämnen är intressanta.

3.4 Tidigare forskning i relation till vår studie
Genom att ta del av forskning om socialarbetares upplevelser under coronapandemin har dels gett

studien en grund och en möjlighet att aktualisera ämnet. Den forskning som publicerats innan

coronapandemin har varit betydelsefull för att lyfta fram viktiga aspekter i socialarbetarens yrkesfält.

Dels utifrån den professionella rollen men också i klientmötet. Trots att coronapandemin i skrivande

stund pågått under mer än ett år har det funnits forskning vi anser varit relevant. Den tidigare

forskning vi tagit del av har varit utgångspunkten inför vår metodanvändning. I studiens analys

kommer den tidigare forskningen användas för att underbygga empirin. Vi tänker att vår studie dels

relaterar till socialt arbete och socialarbetarens roll under coronapandemin samt hur dessa

förändringar kan påverka kan påverka det sociala arbetets utformning i framtiden.
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4. Teoretisk bakgrund

Vi har valt teorin om KASAM (känsla av sammanhang) för att analysera respondenternas berättelser

om distansarbete under coronapandemin. Dels utifrån socialarbetarens perspektiv i sin yrkesroll men

också utifrån vilka aspekter som är av betydelse för ett fungerande distansarbete. Utöver detta kan vi

också använda KASAM för att synliggöra skillnader mellan respondenternas upplevelser samt

analysera bakgrunden till detta. I detta kapitel kommer vi även presentera hermeneutiken som är vår

vetenskapsteoretiska utgångspunkt i denna studie.

4.1 KASAM
Vi har valt att använda oss av det salutogena perspektivet KASAM, utvecklat av Antonovsky. När

Antonovsky utvecklade denna teori skapade han ett frågeformulär för att mäta KASAM. Antonovsky

(1991) menar dock att teorin kan användas inom olika metoder (Antonovsky 1991, s. 115). Begreppet

KASAM uppstod utifrån ett intresse för vad som gör att människor kan hantera stress och

påfrestningar. Begreppet KASAM delas in i följande huvudkomponenter; meningsfullhet, hanterbarhet

och begriplighet. Antonovsky menar att dessa faktorer bidrar till känslan av sammanhang (Antonovsky

1991, s. 38). Meningsfullhet skapar förutsättningar för individen att ta sig an utmaningar med

utgångspunkten att det finns en mening med att ta sig igenom dem. Personer som upplever

meningsfullhet har en känslomässig anknytning till personer eller händelser i livet, vilket gör att man

upplever livet i sin helhet som meningsfullt. Hanterbarhet innefattar bland annat inställningen och

synen på utmaningar eller motgångar. De krav som ställs på en bemöts med handlingskraft utifrån de

resurser man själv har att tillgå. Således handlar hanterbarhet om resurser och hur dessa kan

användas. En känsla av hög hanterbarhet leder också till en känsla av att kunna ta sig igenom

motgångar med inställningen att de drabbar oss alla och är något man behöver förhålla sig till

(Antonovsky 1991, ss. 40-41). Begriplighet består av förmågan att kunna bemöta och kontrollera en

situation med ingången att situationen är förståelig, detta innefattar också de kognitiva strategier

man har för att göra situationen begriplig. En person som kan anta detta förhållningssätt upplever

sällan oväntade händelser som kaotiska eller stressande, utan kan snarare förmå sig till ordning och

kontroll av situationen. Utifrån detta försöker personen att göra det bästa möjliga utifrån situationen

som råder (Antonovsky 1991, s. 39).

En individ som har stark KASAM tenderar att ha hög nivå på dessa ovanstående komponenter

(Antonovsky 1991, s. 38). Förhållandet mellan dem ser olika ut och det kan finnas högre nivåer på

någon av dem och lägre på de andra (Antonovsky 1991, s. 42). Komponenten meningsfullhet visar sig

däremot ha en betydande roll då den bland annat ger upphov till motivation. Sammanfattningsvis kan

man säga att en stark KASAM ger goda förutsättningar för problemhantering och därigenom också

stresshantering (Antonovsky 1991, ss. 44-45). En person med sådana förmågor uppfattar ett problem

som en utmaning där processen består av att hitta resurser för att ta sig igenom det. Utgångspunkten

är att situationen kommer att lösa sig och här blir meningsfullheten viktig som drivkraft framåt

(Antonovsky 1991, s. 169). När en individ med stark KASAM ställs inför förändringar eller krav

upplever denne inte spänning eller stresspåslag på samma sätt som någon med svag KASAM kan göra

(Antonovsky 1991, ss. 164-166). Den spänning som uppstår i en förändrad situation eller vid ett

problem tenderar därmed inte att leda till en stressreaktion för någon med stark KASAM (Antonovsky

1991, s. 186). En individ med svag KASAM är mer benägen att ge upp tidigt istället för att prova olika
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vägar för att lösa ett problem. Generellt sett blir fokuset också mer inriktat på de känslomässiga

aspekterna och utgår från hur man ska förhålla sig till negativa känslorna som uppstår, snarare än hur

situationen i sin helhet kan hanteras (Antonovsky 1991, ss. 171-173).

KASAM blir ett intressant teoretiskt perspektiv för denna studie utifrån att pandemin orsakat

förändringar som kan tänkas påverka välbefinnandet. Det salutogena perspektivet intresserar sig för

vilka faktorer som bidrar till att individer kan hantera utmaningar. Därmed är teorin relevant för

socialarbetare och socialt arbete (Gassne 2008, s. 16). De förändringar som vi är intresserade av

handlar om arbetsplatsen och yrkesutövningen i pandemin. Vi tänker att distansarbetet inneburit att

socialarbetares känsla av hanterbarhet och begriplighet förändrats eftersom förutsättningarna för

arbetet ändras. Det är viktigt att undersöka meningsskapandet hos socialarbetare då det påverkar

vilket socialt arbete som kan utföras och utförs. Genom våra intervjuer undersöker vi detta närmre.

4.2 Vetenskapligt perspektiv
Vår studie kommer ha sin vetenskapliga utgångspunkt i ett hermeneutiskt perspektiv. Detta

perspektiv betonar tolkning och förståelse av det material som undersöks. Den tolkning som

människan gör av sin omvärld påverkas av den förförståelse som skapats utifrån de erfarenheter man

besitter och de sammanhang man befinner sig i. I forskarrollen blir detta en viktig aspekt att ta hänsyn

till då det påverkar både tolkning av material och den generella framställningen av studien. Därmed är

det viktigt att den tolkning som görs har ett förklaringsvärde (Sohlberg & Sohlberg 2019, ss. 87-88).

Våra tolkningar och dess förklaringsvärde kommer ha sin utgångspunkt i studiens syfte och tänkta

kunskapsbidrag.
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5. Metod

Vi har använt oss av en kvalitativ forskningsmetod och genomförde semistrukturerade intervjuer för

att besvara vår forskningsfråga. Eftersom vi efterfrågar berättelser kring människors känslor, sociala

förhållanden, attityder och upplevelser anser vi att en kvalitativ metod är lämplig eftersom vi

efterfrågar djup och detaljrikedom (Sohlberg & Sohlberg 2019, s. 121; Eriksson-Zetterquist & Ahrne

2015, s. 34). Semistrukturerade intervjuer är en intervjuform som innebär att forskaren kompletterar

förbestämda frågor med spontana och mer öppna frågor. Det ger respondenterna möjlighet att vara

mer flexibla i sina svar och de kan lyfta fram vad de själva tycker är viktigt i sina svar (Bryman 2018, s.

563). Vi har valt semistrukturerad intervjumetod eftersom vi velat utgå från förutbestämda teman

men ge intervjupersonerna möjlighet att så fritt som möjligt kunna delge sin upplevelse och åsikt

kring ämnet.

Inledningsvis började vi med att via e-post kontakta socialarbetare vi haft kännedom om sedan

tidigare. Intervjuerna delades upp mellan oss så att ingen av oss skulle intervjua någon vi haft

kännedom kring innan. Inför intervjuerna skickades ett informationsbrev om vår studie till deltagarna

samt samtyckesblankett. Vi förtydligade vid varje intervju att distansläget inte gör det möjligt att

skriva under blanketten och därför ersätts skriftligt samtycke med muntlig samtycke. Samtliga

intervjuer genomfördes via Google meet och ljudet spelades in med hjälp av en diktafon. Utifrån

folkhälsomyndighetens rekommendationer om social distansering var digitala intervjuer det enda

alternativet. Vi upplevde att det blev bra intervjuer eftersom både vi och intervjupersonerna är vana

vid digitala möten. Genom att använda videosamtal kunde vi se varandra vilket inte hade varit möjligt

över telefon, detta gjorde intervjusituationen mer avslappnad. Intervjuerna tog mellan 35 till 50

minuter vilket var inom ramen för vad vi uppskattade att intervjuerna skulle ta. När intervjuerna var

klara påbörjades transkriberingen och därefter inleddes analysen av materialet.

5.1 Urval
Vi har sökt intervjupersoner utifrån ett kriterieurval. Det är en målstyrd urvalsmetod där

forskningsfrågorna blir utgångspunkten för kriterierna i valet av intervjupersoner (Bryman 2018, s.

496). I vårt fall innebär det att vi valt att avgränsa oss till socialarbetare inom klientnära verksamhet

med inriktningen barn och unga i en mellanstor region i Sverige. Urvalet består alltså av både

socialsekreterare inom myndighetsutövning och inom utförarverksamheter eftersom vi anser att

erfarenheter från flera perspektiv är värdefulla. Vi har inte avgränsat oss till att respondenterna ska ha

något lägsta antal yrkesverksamma år eftersom det huvudsakliga kriteriet är de ska ha arbetat under

tiden för coronapandemin. Det fanns inte heller några kriterier kring kön eller andra personliga

egenskaper. Att urvalet generellt sett inte var allt för avgränsat inom yrkesgruppen gav oss större

möjligheter att nå potentiella intervjudeltagare.

Vi efterfrågade personer som helt eller delvis arbetat på distans under det senaste året. Vi kontaktade

totalt nio personer varav fem stycken ville delta. En av våra intervjupersoner erbjöd sig därefter att

vidarebefordra vårt informationsbrev till flera på arbetsplatsen, vilket ledde till att ytterligare fyra

personer kontaktade oss och erbjöd sig att delta. Urvalet kan därför även liknas med ett snöbollsurval

utifrån att en intervjuperson genererade fler potentiella intervjupersoner (Eriksson-Zetterquist &

Ahrne 2015, s. 41). Vår generella uppfattning är att det var relativt enkelt att hitta intervjupersoner

17



inom den tidsram vi satt upp. Inledningsvis övervägde vi att kontakta enhetschefer för

vidarebefordran av informationsbrev till studien för att på så sätt nå ut till fler. Vi valde dock att inte

göra det eftersom vi hade kontaktuppgifter till ett flertal anställda och istället kontaktade dem direkt

via e-post.

Nio stycken respondenter tackade ja till att delta i studien, men två av dessa återkom inte när vi skulle

boka tid. För att hålla tidsplanen valde vi att inte kontakta ytterligare personer. Totalt blev det därför

sju respondenter som deltog i studien. Ett urval mellan sex till åtta personer gör det mer sannolikt att

materialet blir mindre personbundet och får större bredd (Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015, s. 42).

Samtliga respondenter har titeln socialsekreterare och arbetar inom två typer av verksamheter. Alla

respondenter utom en arbetar i samma region och deras yrkeserfarenhet varierade mellan 1 år och

31 år.

Vi kommer diskutera urvalet ytterligare utifrån trovärdighetssynpunkt i avsnittet kritisk reflektion.

5.2 Analysmetod
Resultatet analyserades med hjälp av tolkande innehållsanalys. Processen går ut på att arbeta med

materialet genom att sortera och granska teman. Hur intervjupersonerna uttrycker sig är centralt i en

tolkande innehållsanalys eftersom forskaren genom detta kan analysera hur de tolkar världen

(Michailakis, Gillingsjö & Olaison 2020, ss. 130-134). Analysmetoden består av flera steg där forskaren

inledningsvis skall bekanta sig med materialet och sedan anteckna de idéer som uppstår (Michailakis,

Gillingsjö & Olaison 2020, s. 132). Vi har gjort det genom att transkribera materialet och läsa igenom

det flera gånger under processens gång. Inledningsvis genomfördes en första kodning av materialet

för att få överblick av möjliga teman. Efter detta skrev vi en kortare beskrivning av varje tema och

dess innehåll. Därefter bearbetades samtliga teman ytterligare för att se om det fanns återkommande

mönster i transkriberingarna (Michailakis, Gillingsjö & Olaison 2020, s. 136). Vi sorterade materialet

utifrån teorin KASAM och begreppen meningsfullhet, begriplighet och hanterbarhet. Utifrån detta

kunde vi identifiera fyra teman; klientkontakten, att skilja mellan arbetsliv och privatliv, kollegialt stöd

och stöd från chef samt framtid. Slutligen skrev vi analys- och resultatdelen där intervjumaterialet har

kopplats till studiens teman genom utvalda citat (Michailakis, Gillingsjö & Olaison 2020, s. 136).

Tolkningen av materialet har tagit avstamp i studiens vetenskapsteoretiska perspektiv hermeneutiken

där vi är intresserade oss för hur socialarbetare upplever sin tillvaro. Tolkande innehållsanalys

förhåller sig till studiens vetenskapsteoretiska perspektiv på så sätt att den utgår från uppfattningen

om att beskrivningen av verkligheten alltid föregås av tolkning (Michailakis, Gillingsjö & Olaison 2020,

s. 131).

5.3 Förförståelse
Genom vår verksamhetsförlagda utbildning har vi sedan tidigare en kännedom kring

intervjupersonernas arbete och en generell bild av de olika perspektiv och tankar som finns kring

distansarbetet. Detta är också en av de grundläggande orsakerna till att vi valt detta ämne. Åsikterna

och upplevelserna kring huruvida socialt arbete kan genomföras hemifrån skiljer sig åt och vi menar

därför att ämnet är relevant att lyfta fram. Vår tanke är att det finns mycket att lära inför framtidens

utveckling av socialt arbete och de arbetssätt som finns. Utifrån att vi själva studerat på distans under

coronapandemin har vi egna erfarenheter kring att bedriva sin huvudsakliga sysselsättning hemifrån.

18



Sammantaget har detta gett oss en förförståelse kring att det finns olika känslor inför att arbeta

hemifrån och att dessa utgår mycket ifrån ens egna förutsättningar och behov. Vi tänker att denna

förförståelse framför allt är en fördel i vårt arbete med studien. Vi kommer resonera kring vilken

betydelse vår förförståelse kan få i avsnittet Kritisk reflektion.

5.4 Etiska överväganden
Vi har tagit hänsyn till Vetenskapsrådets riktlinjer där framför allt individskyddskravet i form av

anonymitet och konfidentialitet varit särskilt aktuellt utifrån vårt tillvägagångssätt i studien.

Individskyddskravet innefattar att deltagarna i studien inte skall kunna skadas eller kränkas genom sitt

deltagande (Vetenskapsrådet 2017, s. 13). För att garantera detta har vi vidtagit en rad åtgärder. Inför

intervjun fick deltagarna ta del av information kring studiens syfte, att de har rätt att avbryta sitt

deltagande och att dem kommer vara anonyma. Varje deltagare fick sedan lämna ett muntligt

samtycke om personuppgiftsbehandling och inspelning vid intervjutillfället. Vi har förhållit oss till

konfidentialitetskravet genom att intervjuerna har transkriberats och avidentifieras (Vetenskapsrådet

2017, s. 40). Varken personuppgifter eller arbetsplats anges och transkriberingarna sparades endast

under tiden för studiens genomförande. En etisk utmaning vi fick ta ställning till var när

respondenterna delgav specifika händelser kring klienter eller personliga berättelser

(Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015, s. 39). För att uppfylla individskyddskravet har berättelser som

kan härledas till intervjupersonen inte tagits med i studien.
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6. Resultat & analys

Vi kommer använda oss av förkortningar för att benämna vilken intervjuperson som sagt vad. “IP” står

för intervjuperson och siffran efter står för vilken transkriberad intervju citatet är hämtat från. Nedan

presenteras de teman vi identifierat i materialet:

Teman

6.1 Klientkontakten

6.2 Att skilja mellan arbetsliv och privatliv

6.3 Kollegialt stöd och stöd från chef

6.4 Framtid

6.1 Klientkontakten
Klientkontakten kan sägas vara det mest grundläggande inslaget i socialt arbete. Sjögren (2018)

menar att relationen utgör en viktig resurs och är en förutsättning för professionellas

meningsskapande (Sjögren 2018, ss. 6-7). Coronapandemin har inneburit att klientkontakten till stor

del bedrivits via video- eller telefonsamtal. Innan coronapandemin var normen att ha fysiska möten

med klienter (Engwall et al. 2020, s. 90). Detta har inneburit att villkoren för att bedriva meningsfullt

socialt arbete har förändrats. När vi frågade våra respondenter hur de upplever att klientkontakten

sett ut när de arbetar hemifrån har vi fått varierande berättelser. Dels gällande aspekten av att ha

klientmöten hemifrån, men också vad man tänker att förändringarna inneburit för klienten. Flera av

respondenterna menar att det finns vissa begränsningar i vilken typ av möten man känt sig bekväm

med att genomföra hemifrån. I studien gjord av Cook och Zschomler (2020) framgår att socialarbetare

känt en osäkerhet inför att diskutera svåra ämnen med klienter via videosamtal (Cook & Zschomler

2020, ss. 405-406). IP1 ger följande exempel på detta:

IP1: [...] eller telefonsamtal som man kanske känner ja men det här vill inte jag ta hemma. Man

kanske ska meddela någonting som inte är så positivt till en klient och då kanske inte jag vill sitta

hemma vid köksbordet och göra det. Eller ha videomöten där personen ser att jag är hemma, det

kanske man inte heller vill med en klient utan då vill man va i den professionella miljön som ändå

är på jobbet.

IP1 menar att det finns vissa samtal som man helst inte vill ta hemifrån, och att det finns en skillnad i

vad man kan bemöta hemifrån respektive på jobbet. Den professionella miljön upplevs vara knuten

till arbetsplatsen och därför utför intervjupersonen hellre vissa arbetsuppgifter på jobbet. Nedan

följer ytterligare exempel:

IP7: [...] Jag upplever att när jag är på jobbet får jag ändå skjuts av att nu kommer ni till mitt

kontor och det här är min arbetsplats. Här är min hemmaarena...när dom kommer hem till mig

blir det lite mera att jag har inte samma skjuts av det utan dom liksom kommer hem till mig här i

mitt lilla vardagsrum någonstans. Men det är nog en aspekt ganska mycket inför ett samtal men

sen när jag är i samtalet upplever jag nog att jag ganska snabbt kommer på banan att jag kommer
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in i min roll. Men det är nog lite en process där innan och blir lite ja men jag vet inte lite mer

nervös på något sätt.

Intervjupersonen beskriver klientkontakten hemifrån som att klienterna “kommer hem till mig”. Detta

ger en bild av vilka känslor som kan uppstå när klientkontakten sker hemifrån, exempelvis via

videosamtal. I båda citaten ovan uttrycker respondenterna att miljön påverkar ens förutsättningar att

vara i sin professionella roll. Kontoret har en funktion likt en rustning där man har lättare att hantera

arbetets utmanande situationer, vilket återges av flera av våra intervjupersoner. Knutagård (2016)

menar att miljön kan påverka socialarbetarens agerande och trygghet i sin yrkesroll (Knutagård 2016,

s. 240). Dessa citat ger exempel på miljöns betydelse utifrån att det kan upplevas svårare att komma

in i den professionella rollen när man arbetar hemifrån. Detta kan också göra det svårare att

distansera sig till kritik eller utmaningar som uppstår. IP3 berättar följande:

IP3: [...] En förälder hade ringt mig och jag tänkte att vi har ju haft en så bra kontakt och ringer

upp lite snabbt. Klockan är tjugo över åtta och man står lite halvfärdig i pyjamas. Jag tänker att jag

ska ju bara stämma av, hen vill väl fråga något… och hen är skogstokig. Det är man ju inte beredd

på. [...] Det var jättejobbigt. Man kände sig väldigt utlämnad i en sådan situation och jag tror inte

jag hade känt så om jag hade varit på kontoret för där kunde jag haft en större distans till det.

Men att bli utskälld i sitt egna hem på något sätt det blir tufft. Men då avbröt jag samtalet och sa

att vi kommer inte komma längre i det här. Så det är ju det ansvaret jag kan ta i att inte ta

samtalen och känner jag att det går för långt då får ju jag ta mitt ansvar i att avbryta ett sådant

samtal. Kanske planera in att ringa dem samtalen när jag är på kontoret istället.

Respondenten upplever att samtalet med klienten tog en oväntad vändning och blev obekvämt, att

det var som “att bli utskälld i sitt egna hem”. Personen beskriver också en skillnad i möjligheten att

hantera ett sådant samtal hemma jämfört med om man varit på kontoret. Citatet visar exempel på att

kontakten med klienter i socialt arbete inte alltid är friktionsfri utan kan innebära konflikt eller

motstånd. Socialarbetaren hanterar situationen genom att avbryta samtalet. Genom att reflektera

kring vad som hände blir situationen begriplig och utifrån det skapas nya strategier för att hantera

liknande samtal i framtiden.

Flera respondenter för resonemang där strategin istället blir att välja vilka samtal som går att

genomföra hemifrån respektive på kontoret, förutsatt att detta går att bedöma i förväg. Utifrån

begreppet begriplighet i KASAM är dessa strategier exempel på sätt att bemöta och kontrollera en

situation och på så sätt blir klientkontakten hanterbar (Antonovsky 1991, s. 43). Som vi tidigare nämnt

återkommer detta i tidigare forskning där man beskriver att socialarbetare upplevt en osäkerhet i att

genomföra vissa samtal med klienter digitalt. Detta gällde framför allt ämnen som ansågs vara mer

känsliga eller privata (Cook & Zschomler 2020, ss. 405-406). Flera intervjupersoner ger exempel på

klientmöten som kan bli svåra att hantera hemifrån. IP7 berättar följande:

IP7: [...] Det andra som jag tänker på är det här att ha hemmet som arbetsplats när man möter

människor som vi gör så som är upprörda, uppgivna, har det tufft, ledsna, arga och det är

konflikter hemma. [...] Det skulle vara ganska utmanande att ha ett besök där det uppstår en

situation som jag kanske har svårt att ha koll på. [...] Ja men det skulle kunna bli så att klienten blir

upprörd liksom och springer därifrån. Då skulle ju ändå det kännas mycket svårare att hantera att

sitta här och känna liksom var tog klienten vägen nu.
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Vi tolkar ovanstående som en upplevelse av hur klientkontakten och det relationella arbetet mellan

klient och socialarbetare kan påverkas av den digitala aspekten. I citatet ger intervjupersonen

exempel på en situation som skulle bli svår för socialarbetaren att följa upp direkt, vilket kan skapa en

oro för klienten och dennes mående. Kontakten med klienten är till stor del baserad på ett relationellt

arbete där socialarbetaren bygger tillit och förtroende med klienten (Sjögren 2018, ss. 6-7). Mötets

utformning har betydelse för vilket arbete som kan bli möjligt i klientkontakten, därmed förändrar

digitala möten förutsättningarna i relationsskapandet (Sjögren 2018, s. 72). Precis som citatet belyser

kan det uppstå situationer i klientkontakten där det blir svårare att skapa en meningsfull, stöttande

och hjälpande relation till klienten.

Ytterligare en dimension av digitala möten är att socialarbetaren kan uppleva oro att klienter skulle

tycka det var obekvämt att socialarbetaren jobbar hemifrån. IP6 delger sina tankar kring detta i

följande citat:

IP6: [...] Det är som att man bjuder hem dem. Jag försäkrar ju alltid att ja men som du ser arbetar

jag hemifrån men det finns ingen mer här som kan höra och jag bär inte med mig

sekretessmaterial hem. Då är alla såhär jaja men det är självklart, så den oron ligger kanske mer

hos mig än hos klienterna. För folk är så vana vid digitala möten idag.

I ovanstående citat berättar intervjupersonen att oron kring om klienten känner sig obekväm upplevs

obesvarad, oron tycks snarare ligga hos den professionella. Genom att reflektera kring hur mötet blir

för klienten så gör personen situationen begriplig inför sig själv. Socialarbetaren har sedan en egen

strategi för att hantera sin oro inför klienten genom att försäkra klienten om att ingen annan kan höra

deras samtal. Vi menar att detta blir ett sätt för socialarbetaren att inge trygghet och förtroende för

klienten när mötet genomförs digitalt. Det är en viktig aspekt utifrån att mötets rumsliga utformning

har betydelse för klientens trygghet (Knutagård 2016, s. 240).

I Engwall et al. (2020) beskrivs också en oro hos socialarbetare inför de nya rutiner och digitala

verktyg som används (Engwall et al. 2020, s. 95). Flera av våra respondenter berättar att de upplever

en större vana kring att ha digitala klientmöten nu, jämfört med hur det såg ut inledningsvis. Flera

beskriver att man till en början varit skeptisk till att genomföra klientkontakten digitalt. Den tidigare

forskning vi presenterat menar på att mycket kan gå förlorat i det digitala mötet jämfört med det

fysiska (Aluffi Pentini & Lorentz 2020, s. 548). De berättelser vi tagit del av från våra respondenter

visar däremot att man med tiden sett positiva aspekter med digitala klientmöten. Flera respondenter

beskrev att de upplevt den digitala aspekten som underlättande i kontakten med vissa klienter. Det

kunde exempelvis handla om ungdomar som tidigare varit svåra att nå fram till. Andra lyfte fram

bekvämligheten med videosamtal som något vissa klienter uppskattat. Här är ett citat som

sammanfattar flera respondenters upplevelser:

IP7: Jag har nog upplevt att många ändå kunnat säga att det är väldigt smidigt att kunna ses på

det här viset. Att de slipper ta ledigt från jobbet… det är många som uppskattat det. [...] Jag

tänker att det för med sig jättemycket positiva saker i aspekter av att kunna vara mer tillgänglig att

kunna träffa människor. Alltså tidigare har det ju varit ett stort bekymmer, nu kopplar vi upp oss

liksom. [...] Jag tänker att det verkligen öppnar upp för att mötas, att kunna ha träffar och att det

faktiskt i min värld ger bra resultat. Att man faktiskt kan utföra ett socialt arbete på det här sättet.
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Det blir inte att vi gör så här för att vi måste utan att jag tänker att vi efteråt kan använda det här

som ett jättebra arbetsredskap.

Då flera respondenter delgett liknande berättelser tolkar vi det som att många fått en positiv respons

från klienterna när man kunnat erbjuda digitala samtal. IP7 upplever att klienterna uppskattat att inte

behöva ta ledigt från jobb för att kunna delta i ett samtal och att det därmed blir mer flexibelt även

för klienten. Vi tänker att digitala möten på olika sätt kan öka tillgängligheten åt båda håll. Klienten

behöver inte ta sig till en fysisk plats och måste inte betala för eventuella bussbiljetter eller

parkeringar. Samt att socialarbetaren kan planera sitt arbete enklare eftersom mötena är lättare att få

till, detta gäller även möten med andra professioner. Detta kan tolkas som nytillkomna resurser vilka

socialarbetaren har kontroll över, dessa bidrar till att situationen blir mer hanterbar. Flexibiliteten gör

också att man exempelvis kan ha ett klientmöte även om klienten vårdar barn eller har

förkylningssymtom, något som blivit aktuellt under coronapandemin. IP4 återger följande:

IP4: Ja alltså ibland är det ju enklare att… exempelvis är det så många föräldrar som säger nej jag

är sjuk eller mitt barn är sjuk men är det bara en förkylning. Då tar vi mötet digitalt istället så de

kommer inte lika lätt undan. [...] Medan vissa andra kanske bara skulle gömma sig bakom det och

då är det viktigt att komma till ett möte för att visa att de kan eller att vi är så pass oroliga att vi

måste ju träffas och att det inte kan bli alltför avslappnat.

Respondenten delger ovan att klienter numera inte behöver avboka ett möte på grund av praktiska

omständigheter. Vi tänker att möjligheten att ha digitala samtal kan underlätta för klienten eftersom

mötet inte behöver avbokas om det inte går att närvara fysiskt. Vidare menar vi att det kan ligga i

båda parters intresse att ett möte kan bli av. Det kan dock finnas en skillnad beroende på om ett möte

med socialarbetaren är frivilligt eller inte. Utifrån citatet tolkar vi att det finns en risk med att

klienterna kan få styra för mycket över ramarna kring kontakten. Som IP4 berättar i citatet ovan kan

det fysiska mötet förmedla viss seriositet eller allvar som en del situationer kräver. Våra respondenter

upplever att digitala möten dels kan möjliggöra en avslappnad stämning men också en mer formell,

beroende på situation. Flera respondenter delger exempel på faktorer som kan göra att digitala

möten blir svårare, exempelvis när kontakten med socialarbetaren inte är frivillig. IP4 beskriver detta i

följande citat:

IP4: Jag tror att många föräldrar behöver ju en personlig kontakt eller en relation tänker jag. Det

är jättesvårt att uppbygga relationen när man inte träffas för alla som vi träffar är ju i en kris. Det

finns ju en orsak varför de är aktuella hos oss det blir så konstigt när man har sån makt redan

gentemot dem för man är en myndighet och så går allt genom telefon eller digitalt. Det blir inte så

bra tror jag…för man får ju ingen allians på samma sätt.

I citatet ovan blir aspekten av socialarbetarens roll som gräsrotsbyråkrat tydlig eftersom

maktobalansen blir ett inslag i relationen. Precis som IP4 uttrycker handlar gräsrotsbyråkratens arbete

om att företräda en offentlig organisation och dess resurser gentemot individen. Respondenten

uttrycker också att många klienter behöver en personlig kontakt och att det är svårt att bygga en

relation till klienten när man inte träffas fysiskt. Vi tänker att detta citat visar på reflektion i skillnaden

i att skapa en personlig kontakt på distans respektive vid fysiska träffar. Sjögren (2018) framhåller att

det fysiska mötet skapar möjligheter i relationen mellan klient och socialarbetare. Det påverkar även

23



vilket klientarbete som blir möjligt att utföra (Sjögren 2018, s. 72). Vi tolkar även citatet som att

maktobalansen kräver reflektion kring huruvida det blir bra för klienten att ha kontakt via telefon eller

digitala möten. Mötets utformning påverkar dessutom klientens möjlighet att framföra sina tankar

(Sjögren 2018, s. 72). Genom att det upplevs svårare att skapa en allians i relationen så anser vi att

det sociala arbetets förutsättningar och meningsskapandet för klienten förändras.

Precis som IP4 lyfter i ovanstående citat finns det vissa begränsningar i hur stor del av det sociala

arbetet som kan genomföras på distans. Ett videosamtal kan utifrån flera aspekter inte likställas med

ett fysiskt möte (Aluffi Penitini & Lorentz 2020, s. 548; Sjögren 2018, s. 72). Detta har vi hört tydliga

exempel på under våra intervjuer och vi kan därmed se att mötets utformning har betydelse för

meningsskapandet i klientkontakten. IP2 ger ett exempel på detta i följande citat:

IP2: Det är klart att det är ju ett besök på en timme med en ungdom mot vad det tar att resa en

hel dag. Det är klart att det är smidigt, effektivt och det kostar mindre pengar för kommunen.

Men det här fysiska mötet gör någonting för barnet och det blir annorlunda vid ett fysiskt möte.

Att ungdomen känner att min socialsekreterare har rest ända hit för att träffa mig. Det gör ju

någonting tänker jag… så jag kan ju vara lite orolig för att man kommer använda sig för mycket av

det här även när pandemin är över. [...] Man får verkligen tänka till. Det kan vara positivt för ett

barn att se att alla i rummet samlas runt en. [...] Jag tror ju att det, även om barnet själv inte kan

sätta ord på så tror ju jag att det gör någonting.

Här lyfter IP2 en viktig aspekt av den fysiska klientkontakten som delvis går förlorad vid digitala

möten. I fall som dessa där det upplevs som värdefullt för ungdomen att de professionella samlas

kring hen tolkar vi det som att grundtanken med mötet delvis förlorat sin mening när det istället

genomförs digitalt. Vi tolkar citatet som ett resonemang kring att utföra meningsfullt socialt arbete

och att detta inte alltid är förenligt med att möten genomförs digitalt. Som vi har nämnt tidigare har vi

också hört exempel på andra typer av möten där digitala träffar varit en mer passande lösning. Det

har framförallt handlat om möten med föräldrar, vissa ungdomar eller andra professionella. Gällande

barnsamtal eller samtal med placerade ungdomar menar samtliga att man bäst genomför dessa

fysiskt.

6.2 Att skilja mellan arbetsliv och privatliv
En arbetssituation med flytande gränser mellan privatliv och arbete kräver större behov av

återhämtning (Sonnentag, Kuttler & Fritz 2010, s. 363). Det kan vara svårt att släppa tankar om

klienter efter arbetsdagen och i distansarbetet riskerar gränserna mellan arbetsliv och privatliv att

suddas ut (Cook et al. 2020, s. 262; Dwyer 2007, s. 49; Engwall et al. 2020, s. 92). Vi menar att

distansarbetet gjort att socialarbetare behövt hitta nya strategier för att upprätthålla dessa gränser.

Utifrån begreppen hanterbarhet och begriplighet i KASAM är vi intresserade av hur

intervjupersonerna upplever sin arbetssituation och sina förutsättningar att skapa strategier för

återhämtning. Utmärkande för socialt arbete är kontakten med människor som oftast är utsatta

situationer. Därmed förutsätter den psykosociala arbetsmiljön återhämtning för att inte riskera

känslomässig utmattning (Sonnentag, Kuttler & Fritz 2010, ss. 355-356; van Dam, Noordzij & Born

2020, s. 2). Utifrån detta anser vi att strategier för återhämtning har en central roll för att kunna

utföra ett meningsfullt socialt arbete. I följande citat ges exempel på hur strategier förändrats i

distansarbetet:
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IP3: Ja men det som är annorlunda är väl mer att jag kanske går från sängen till jobbet på tio

minuter, att jag börjar jobba då liksom. Att jag inte har den här förberedelsen innan riktigt som

man har när man av naturliga skäl går till jobbet. Det blir flytande kring mina arbetstider, vilka

raster jag tar och när jag äter lunch. [...] Det har faktiskt varit jobbigt för mig i perioder. Jag

kommer på mig själv att jag börjar jobba redan i duschen på morgonen. Vilket jag kanske inte

hade gjort om jag hade gått till kontoret och bara haft mitt jobb där. Här är det ju mer tillgängligt

hela tiden. Jag läser mailen kanske på söndagskvällen redan innan inför jobbveckan. Jag läser

mailen sent på kvällarna om det har kommit in något från klockan fem när jag gick hem. Så det är

väl det som är svårt att sätta gränser kanske. Den här känslan att gå hem från jobbet som kan va

ganska härlig den får man ju inte riktigt här. [...]

I citatet ovan berättar intervjupersonen hur situationen ändrat förutsättningarna att separera

arbetsliv och privatliv. Personen berättar att det är svårt med gränsdragning och att situationen

stundtals är jobbig. Utifrån begreppet begriplighet ur KASAM tolkar vi detta som att intervjupersonen

upplever sig ha brist på kontroll över sin situation, vilket lett till att de strategier man skapat inte gjort

tillvaron begriplig. De strategier intervjupersonen skapar blir ett sätt att hantera arbetets ständiga

närvaro. I detta fall handlar det om att jobba utöver sina ordinarie arbetstider. Intervjupersonens

tolkning av sina strategier är att de gör det svårt att sätta gränser mellan arbetsliv och privatliv.

Citatet ovan tolkar vi som en berättelse om en arbetsmiljö där gränsen mellan arbete och privatliv

suddas ut och tillgängligheten ökat. Olsson & Sundh (2019) skriver i sin studie som gjordes innan

coronapandemin att socialarbetaren behöver hantera den stressiga arbetsmiljön genom att

upprätthålla olika strategier (Olsson & Sundh 2019, ss. 693-695). Våra respondenter beskrev att

återhämtningen på olika sätt förändrats sedan de började arbeta hemifrån mer. Återhämtning i form

av kortare pauser under arbetsdagen var till exempel något samtliga respondenter lyfte upp som

annorlunda i distansarbetet hemifrån:

IP2: [...] Det är så lätt att fastna här hemma. Kanske är det det också att kommer det in en kollega

och frågar ska vi gå och äta då gör man det. Men här är det ingen som drar i en på det sättet

liksom. [...] Alla mina dagar är ganska intensiva nu här hemma och den enda egna analysen jag

gjort av det är ju att man sitter vid datorn hela tiden och att man hela tiden får dem här intrycken

från chattar och mail. Man har telefonen vid sig hela tiden och när man har digitala möten så ser

jag samtidigt chattar och mail som kommer. Så intensiteten här har ökat något enormt. [...] Jag

tror att när man är på kontoret även de dagar som var intensiva så var man i besöksrummen och

då kom man bort från datorn och mailen, man såg inte vad som kom. Eller man gick in till en

kollega och pratade och då såg man inte om någon ringde eller sådär. [...] Jag försöker fortfarande

hitta ett sätt att förhålla mig till det. Den enda planen jag har nu är att stänga av, man kan stänga

av aviseringar på mail till exempel. [...]

Intervjupersonen i citatet ovan berättar att det är lättare att fastna i arbetet när man arbetar

hemifrån och att intrycken från mail och telefon ökat. Det har gjort att känslan av intensiteten i

arbetet ökat vilket intervjupersonen upplever som en utmaning och något som är svårt att förhålla sig

till. Vidare berättar intervjupersonen att pauser från just mail och telefon var något som kom naturligt

när man var på kontoret. Intervjupersonen berättar att en tänkbar strategi för att hantera situationen

är att stänga av aviseringar. Precis som vi nämnt tidigare består socialt arbete till stor del av

klientkontakt, vilken i pandemin förflyttats till digitala verktyg. Utifrån citatet ovan tolkar vi det som

att kontakten med bland annat klienterna blivit svårare i och med att arbetet sker hemifrån. Parallellt
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med exempelvis ett digitalt möte inkommer mail och sms vilket gör att man upplever arbetet som

mer intensivt. Intervjupersonen reflekterar kring vad som orsakar den intensiva arbetssituationen

vilket är ett uttryck för begriplighet. Begriplighet är en förutsättning för att hitta strategier för att

hantera situationen.

Samtliga respondenter berättade likt citatet ovan att de upplever att distansläget försvårat

möjligheten till pauser. Något som flera uttryckte var dock det praktiska i att genomföra

hushållsarbete under pauser och på lunchrasten. Vi tolkar det som ett sätt att rättfärdiga avbrott i

arbetet med att samtidigt göra nytta i hemmet. Detta menar vi är en strategi för att hantera det svåra

i att ta pauser vid distansarbete. Detta visar att pauser kan bestå av andra aktiviteter vid hemarbete

jämfört med arbete på kontoret. Andra beskrev att de hade i åtanke att ta raster men att de samtidigt

ville vara tillgängliga:

IP5: [...] Det är nog mer det att man känner ansvaret eller kontrollen att det blir lite det där att jag

får inte jobba mindre bara för att jag jobbar hemma [...] jag har sådana krav på mig själv också [...]

Och jag tänker att jag ska bara göra det här sen kan jag ta lite paus och ibland när jag går ut extra

då tar jag med mig telefonen bara för att bara för att va tillgänglig.

Citatet kan tolkas som uttryck för en medvetenhet kring vikten av paus men att det finns en konflikt i

att det känns som att man inte är tillräckligt effektiv. Att ta med sig telefonen på rasten blir en strategi

för att hantera den känslan. Det varierade dock mellan respondenterna hur man förhöll sig till att

ständigt vara tillgänglig för klienten. Det fanns också de som stängde av telefonen ibland för att

begränsa tillgängligheten och skapa utrymme för pauser.

IP3: Det är väl kanske negativt för klienterna att jag i vissa fall inte är lika anträffbar, men det gör

ju jag för att måna om mig själv. Skulle det vara akuta saker så är det ju självklart att jag tar sådana

samtal. Men om jag inte får någon indikation på att det är akut utan att det är mer ett missnöje

man vill framföra, då tänker jag att det kan vänta. Är det så akut då är det ju inte mig man skall

ringa utan då kanske man ska ringa någon annan. Kanske är det polisen man ska ringa om det är

så akut.

I citaten ovan av IP5 och IP3 ser vi exempel på två olika sätt att hantera situationen.

Intervjupersonerna begripliggör sina strategier på olika sätt för att skapa mening. För IP5 handlar det

om att öka sin tillgänglighet utifrån känslor om ansvar och kontroll i sin yrkesroll. Att ständigt vara

tillgänglig gentemot klienterna är ett sätt att skapa mening i sitt arbete. IP3 resonerar att minskad

tillgänglighet förvisso kan vara negativt för klienten men att det i kontexten distansarbete är ett sätt

att spara på sig själv. Personen upplever här ett behov av att sätta upp egna gränser i sin yrkesroll för

att kunna genomföra arbetet på ett hållbart sätt utifrån sin egen situation. Citatet visar också på

digniteten i de saker som man kan behöva hantera som socialarbetare, en akut händelse kan innebära

fara för liv och hälsa. Distansarbetet har inneburit att socialarbetaren ställs inför dessa situationer i

sin hemmiljö. Respondenterna ger olika beskrivningar kring strategier för att hantera sådana

utmaningar i det sociala arbetet. IP7 resonerar kring detta i följande citat:

IP7: När jag var socionom i början och jobbade på socialkontoret då tänkte jag jättemycket på

mina klienter hemma. Jag tänkte på dom på kvällarna, på morgonen, när jag åkte hem och på

helgerna men jag gör inte det längre. Det tror jag är en stor skillnad för mig att jag hittat olika
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strategier när jag är färdig med mina samtal. Visst de kan dröja sig kvar en stund men sen släpper

jag det ganska snabbt och för mig så tror jag att det är något som kommit med åren. Jag är trygg

med att jag har gjort det jag kunnat nu och imorgon är en ny dag och då tror jag det blir lättare att

stänga den dörren. De dröjer sig kvar en liten stund men sen när jag stängt igen datorn, när jag

har gått ifrån och börjat med middagsmaten då släpper jag det ganska snabbt. Om det inte är så

att det är något som verkligen sticker ut att det är en ungdom som man blivit orolig för. Att jag blir

riktigt orolig för någon eller att jag har gjort någon stor tabbe, att jag har glömt att informera den

här föräldern om någonting. Men är det lite större grejer då har jag ju svårare att släppa det. Men

jag tror inte att jag gör någon specifik aktivitet för att göra ett mellanrum mellan arbete och

fritiden här hemma. [...]

Intervjupersonens tolkning är att erfarenhet kan vara en resurs för att koppla bort arbetet efter

arbetstid. Personen förhåller sig till sin professionella roll genom att reflektera kring de

omständigheter som råder och vara trygg i att man gjort vad man kunnat. Att kunna kliva ur sin

yrkesroll efter arbetsdagens slut blir ett sätt för socialarbetaren att göra sin roll begriplig och

hanterbar. Begriplighet inom KASAM handlar som tidigare nämnt om att ta sig an en situation utifrån

att det går att sortera och kontrollera. Just gränsdragningen mellan privatlivet och yrkesrollen tänker

vi kan ses som uttryck för begreppen hanterbarhet och begriplighet i KASAM. Hanterbarheten i form

av vilka resurser som finns och hur dessa kan hjälpa en i den givna situationen anser vi förändrats för

socialarbetare i distansarbetet (Antonovsky 1991, ss. 39-40). I våra intervjuer har vi också sett

exempel från de som tycker det är svårare att distansera sig från jobbet efter arbetsdagen:

IP2: [...] Det här avbrottet med att cykla hem till exempel tror jag gör väldigt mycket, man lämnar

man det som varit så gott det går iallafall. Men här blir det ju att man är i samma miljö hela tiden

så att jag tror att det det gör att man påverkas. Man tänker på saker som har varit under dagen

även på kvällen lättare då. Man behöver hitta den här återhämtningen på något sätt och det tror

jag att jag kommer göra men jag är inte där riktigt än.  [...] Alltså har jag haft ett jobbigt

telefonsamtal kanske jag påminns lättare av det eftersom det var här hemma. [...] Man tänker att

det inte är bra att ta med sig det här jobbet hem. Det har man ju alltid blivit inlärd att man ska

släppa det så gott det går och nu har man det hemma.

Respondenten ger uttryck för att det är lättare att påminnas om klienterna på sin lediga tid eftersom

arbetsdagen spenderas i hemmet. Vidare reflekterar respondenten kring problemet med att inte få till

det naturliga avbrottet efter arbetsdagen vilket upplevts ha varit ett sätt att vanligtvis kliva ur rollen

som socialarbetare. Att det är svårare att växla mellan rollerna när miljön är densamma är något flera

intervjupersoner uppfattat som en utmaning i distansarbetet. Eftersom arbetet på så sätt blir ständigt

närvarande tänker vi att denna aspekt utgör ett hinder för återhämtningen. Därför är detta ett viktigt

perspektiv att beakta när distansarbete aktualiseras inom socialt arbete. Flera uttrycker en

medvetenhet kring behovet av ett tydligt avbrott men att de inte hittat någon strategi för det ännu.

En del ger däremot exempel på faktorer som gör det enklare att kliva ur sin professionella roll. Precis

som vi nämnde tidigare finns resurser som kan underlätta gränsdragningen, exempel kan vara att ha

ett fritidsintresse eller att hämta på förskolan.
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6.3 Kollegialt stöd och stöd från chef
Stöd från kollegor och chefer är centralt och behovet av känslomässig avlastning och ledarskap är

stort. Detta gäller inte minst inom socialt arbete som många gånger innebär svåra klientsamtal och

beslut (Dwyer 2007, s. 50; Sloan 2012, ss. 4-7). Kollegor och chefer är en viktig resurs för

socialarbetaren vad gäller avlastning och vägledning i klientkontakten (Sjögren 2018, s. 209;

McFadden 2020, s. 74). Därmed valde vi att ställa frågor kring detta i våra intervjuer. Samtliga

intervjupersoner delger att de önskat mer stöd från sin arbetsgivare gällande distansarbetet. Vad man

önskat mer av och hur stödet skall se ut varierar mellan intervjupersonerna. Detta kan förklaras av att

intervjupersonerna har olika arbetsuppgifter och förutsättningar, men även att ledarskapet ser olika

ut på arbetsplatserna.

Flera av intervjupersonerna menar att man önskat ett tydligare ledarskap i form av uppföljning,

förtroende och stöd från sin chef eller gruppledare. Detta beskrivs som en effekt av att man upplevt

att ett stort ansvar hamnat på den anställda i form av att man själv skall hitta sätt att hantera

situationen kring distansarbete. I många fall har ledningen gett direktiv kring att distansarbete skall

genomföras. Däremot varierar det mellan arbetsplatserna huruvida chefen gett konkreta förslag eller

strikta rutiner kring hur mycket av arbetet som skall genomföras på distans. Flera av

intervjupersonerna delger även att de saknat direktiv kring hur arbetet skall genomföras och vad som

förväntas av den anställda. Detta har i vissa lett till en osäkerhet vilket IP6 återger i följande citat:

IP6: Jag tänker att det behöver vara en tydlighet. Hade det funnits en tydlighet från ledningen att

nu ska vi så långt det är möjligt prioritera att arbeta hemifrån… det är vad som krävs av er. Då

tänker jag att då hade det blivit tydligare för oss. Men det handlar ju om att man måste äga

processen och för att göra det tänker jag att man behöver ha en chef bakom sig. Jag tror nog att vi

har haft chefen bakom oss men det har nog inte varit helt tydligt. [...] Jag hade nog önskat en mer

tydlighet i det en transparens i hur mycket kan vi jobba hemifrån.

Citatet visar på ett behov av och en önskan kring en transparens och tydlighet från chef och ledning.

Bristen på detta har lett till en osäkerhet inför vad det finns för möjligheter för den anställda att

kunna arbeta hemifrån. Det går inte att göra situationen begriplig om det saknas en tydlighet kring

vad som förväntas av en. Därmed blir det också svårare att finna strategier för att hantera situationen

(Antonovsky 1991, s. 43). Vår tolkning är att uttrycket “äga processen” i citatet ovan innebär att man

som anställd känner en trygghet i att fatta egna beslut kring sin arbetssituation, i detta fall att ha mer

att säga till om vad gäller att arbeta hemifrån. Antonovsky (1991) menar att just möjligheten för den

anställde att ha inflytande över arbetet stärker känslan av mening, det är alltså avgörande för

meningsfullheten att uppleva en viss känsla av inflytande utifrån sin roll på arbetsplatsen (Antonovsky

1991, ss. 141-142). Eftersom socialt arbete är präglat av traditioner och ideal hur arbetet ska bedrivas

är det här en yrkesgrupp som framförallt arbetat på kontor (Meeuwisse et al. 2016, s. 23). Vi tänker

att det är en av anledningarna till att man uttrycker ett behov av tydliga direktiv från sin chef eller

arbetsledning.

Intervjupersonerna berättar också om hur relationen till kollegor sett ut under distansläget. Flera

upplever att man inte längre haft sina kollegor nära till hands när arbetet gick över till distansläge.

Socialarbetare kan ställas inför kritiska situationer som kräver snabbt handlande. Tidigare har man

kunnat knacka på hos en kollega i rummet intill, men vid distansarbete blir steget längre till att få eller
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ta kontakt med kollegor. Det uppfattas som att det kan vara svårare att nå varandra och ibland tar det

lång tid. Detta blir stressande och flera upplever att det leder till en känsla av ensamhet.

Utifrån intervjupersonernas berättelser kan vi se att det finns två delar av det kollegiala stödet. Dels

handlar det om det arbetsrelaterade stödet som är direkt relaterat till frågor om ärenden eller

arbetsuppgifter. Den andra delen består av den men spontana kontakten i form av socialt umgänge,

det kan exempelvis vara konversationer som vanligtvis hålls på luncher eller övriga raster.

Sammanfattningsvis kan vi se att båda delar upplevs fylla en viktig funktion hos intervjupersonerna.

Det känslomässiga stödet och den dagliga kontakten är av stor vikt för att kunna hantera utmaningar

och situationer som kan vara svåra i det sociala arbetet. Vi kan se likheter med Sjögrens resultat där

kollegor på flera sätt beskrivs som viktig resurs i arbetet (Sjögren 2018, s. 209). Detta återger IP2 i

följande citat:

IP2: Det saknar jag jättemycket verkligen. Det är en så stor del av jobbet att man behöver

varandra... Prata och kunna gå in till varandra efter ett jobbigt samtal och berätta det för någon.

Det gör så mycket mer än man tror tänker jag och det tar man sig ju inte riktigt för här hemma för

då ska man koppla upp sig på videosamtal. Man ska först chatta och fråga om någon har tid och

sen koppla upp sig på länk... så det gör man ju inte. [...] För min del så är det ju väldigt mycket

med vad man skapar tillsammans med kollegor, man gör bedömningar tillsammans med sina

kollegor som är så viktig i min roll. Nu är vi mycket ensamma i våra utredningar och ännu mer

ensamma i och med det här med distansen. Mycket av det sociala arbetet i vår i vårt yrke är att

man gör bedömningar kring en familj eller ett barns situation och de blir bäst om man gör dem

tillsammans. Ibland drar man ju ärenden på grupp eller pratar med en kollega, men det gör vi inte

nu på samma sätt. [...] Jag tänker att det påverkar ju det sociala arbetet vi utför just nu. Det är väl

framförallt det jag märker skillnad på just kontakten med kollegor, ja det försvinner mycket i och

med det här. [...]

I Citatet ovan beskrivs komplexiteten i att inte ha samma närhet till kollegor vid distansarbete, vilket

påverkar arbetet och måendet negativt. Vi tänker att intervjupersonen upplever arbetsgruppen som

en viktig resurs i det sociala arbetet. Vidare återges också att det sociala arbetet skapas genom

samarbete. Vi menar att denna aspekt är kopplad till meningsskapande i arbetet, där känslan av

sammanhang är betydande. Det kollegiala stödets betydelse har påvisats i flera studier. Bland annat

har man visat att relationen till kollegor är en viktig faktor för generell trivsel och trygghet på

arbetsplatsen. Samt att kollegialt stöd kan ses som en resurs för att klara av arbetets utmaningar och

stress inom arbetet (Olsson & Sundh 2019, s. 693; Sloan 2012, ss. 4-7). Precis som i citatet ovan

upplever fler av våra intervjupersoner att kontakten med kollegorna minskat och att det är svårare att

få till mer spontana kontakter med varandra. Detta styrker de resultat som visats i studien av Cook et

al. (2020) där några av intervjupersonerna delgett att kontakten med kollegor minskat vid

distansarbete. Det finns däremot vissa deltagare i studien som menar att arbetsgruppen ansträngt sig

mer för att bibehålla kontakten med varandra. Vilket har lett till upplevelsen av att gruppens stärkts

under distansläget (Cook et al. 2020, ss. 259-260). I vår studie har inte någon av intervjupersonerna

uttryckt att samhörigheten stärkts under distansarbetet, däremot har flera delgett strategier man

skapat inom arbetsgrupperna för att bibehålla kontakten med varandra. Under arbetstiden har

kontakten framför allt bestått av chattar, mail eller telefonsamtal och vissa arbetsgrupper har avsatt

särskilda tider för samvaro via videosamtal. Detta blir en form av strategi för att skapa sig ett

sammanhang i distansarbetet. Precis som man beskriver i Cook et. al (2020) gör detta att
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arbetsgruppen skapar nya forum för kontakt och därmed övergår till att bli ett digitalt kollegialt team

(Cook et al. 2020, ss. 259-261).

Flera intervjupersoner upplever en känsla av dåligt samvete när de arbetar hemifrån. Detta förklaras i

termer av att man upplever att man gör för lite vilket leder till att man hanterar detta genom att öka

arbetstempot. Detta uttrycks bland annat av IP7 i följande citat:

IP7: [...] Ibland kanske jag kan drabbas av en känsla att nu sitter jag här och de andra har nog

säkert mycket mer att göra som är på kontoret eller sådär. Att man känner att man vill fylla

varenda minut med något meningsfullt här hemma. Annars drabbas man ganska snabbt av en

känsla av att här sitter jag och har det gött för att jag jobbar hemma. Det är klart att det kan

uppstå på kontoret att man kanske inte fyller varenda minut med någon effektiv producerande

arbetskraft men där tänker jag inte ett dugg på det… eller ja det kanske jag gör ibland. Men där

hade jag väl zoonat ut ett tag men här hemma blir det nog mera kanske ett dåligt sting av

samvete... Får jag ha det såhär gött? Jag har bara suttit här och druckit kaffe. [...]

Vi tolkar dessa berättelser som att känslan av dåligt samvete är kopplad till att vara i sin professionella

roll i sin hemmiljö. För att upprätthålla känslan av meningsfullhet skapar man strategier för att fylla

sina dagar. Intervjupersonen jämför med hur det brukar vara på kontoret, att varje minut där inte

nödvändigtvis är effektiv men att det inte reflekteras över på samma sätt som vid distansarbete. Vi

tänker att detta visar att miljön och sammanhanget har betydelse för rollen som socialarbetare vilket

är präglat av de traditioner och ideal som finns inom hur socialt arbete organiseras (Knutagård 2016,

s. 240). När dessa faktorer förändras skapas nya strategier genom att fylla sitt schema mer än vad

man skulle göra under en arbetsdag på kontoret, vilket vi ser i exemplet ovan. Följande citat från IP6

ger liknande exempel på en strategi för att hantera dåligt samvete:

IP6: Alltså skillnaden tycker jag brukar vara att jag försöker att pressa in så många besök som

möjligt under den tiden jag jobbar på distans. Det tror jag egentligen handlar om att det till viss

del finns en liten misstroendekultur kring huruvida man verkligen jobbar när man jobbar hemifrån

eller om man chillar och gör annat. Därför tänker jag att det dels är utifrån mig själv att jag tycker

det är viktigt att jag jag fyller mina dagar när jag är hemma, annars skulle det kännas ganska

mycket som att man skolkade tänker jag. För att här på arbetsplatsen har jag ju saker jag kan göra

om jag inte har besök. [...]

I detta citat beskriver intervjupersonen sin upplevelse vid distansarbete där vi återigen kan se

exempel på ett dåligt samvete och en känsla av att behöva arbeta hårdare. Dessa aspekter har vi inte

sett exempel på i tidigare forskning och därför tänker vi att det är viktigt att lyfta fram.

Intervjupersonen ovan reflekterar kring sin situation utifrån att det upplevs finnas en

misstroendekultur. Vi tolkar det som att känslan av att bli misstrodd gör att intervjupersonen tänker

att det förväntas mer av en när man arbetar hemifrån. Dessa krav uppfattas också delvis komma från

personen själv. Genom denna reflektion görs situationen begriplig och detta hanteras genom att fylla

arbetsdagen med digitala möten. Även här tänker vi att det finns en koppling till de sociala arbetets

traditioner och att normen är att denna typ av arbete vanligtvis genomförs på kontoret.
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6.4 Framtid
Under coronapandemin har det sociala arbetet ställts inför nya utmaningar och omställningen till

distansarbete har gjort att socialarbetare behövt ändra sitt arbetssätt på relativt kort tid. Detta väcker

förstås tankar kring hur dessa förändringar kommer påverka arbetet i framtiden och om distansarbete

kommer bli mer vanligt förekommande även efter coronapandemin. Därför valde vi att fråga våra

intervjupersoner om deras tankar kring hur socialt arbete kommer se ut i framtiden gällande distans

respektive kontorsarbete och vilken betydelse det får för klienterna. Vi har kunnat se i tidigare studier

att det finns delade meningar kring huruvida socialt arbete kan genomföras på distans i ett längre

perspektiv. Det finns studier där vissa respondenter delgett en mer positiv inställning till

distansarbete då man anser att det lett till nya möjligheter och en ökad flexibilitet i arbetet (Banks et

al. 2020, s. 580; Cook & Zschomler 2020, ss. 405-406). I vår studie har vi sett exempel på denna

inställning till distansarbetet. De positiva aspekter som lyfts fram har haft olika perspektiv där

distansarbete bland annat lyfts fram som en möjlighet att vara mer fri i sitt arbete som anställd. Flera

av våra intervjupersoner tänker att distansarbetet kommer finnas kvar inom socialt arbete i framtiden

men att det kommer vara mer frivilligt och möjligt att välja utifrån vad som passar den enskilde

anställde bäst. Detta ger IP3 exempel på i följande citat:

IP3: Jag tror att vi kommer jobba mer på distans. Jag tror att många trivs ju i det här att kanske

jobba på distans en dag i veckan eller två dagar i veckan, och jag tänker att det kanske har funnits

ett motstånd från arbetsgivaren att vi faktiskt kan göra samma arbete hemifrån. Det tänker jag att

det här har bidragit till faktiskt, vi kan göra mycket av det vi kan göra på kontoret hemifrån också

så då tror jag att det kommer finnas en större flexibilitet att kunna jobba hemifrån vid behov och

när man önskar.

Precis som IP3 har flera andra intervjupersoner berättat om övergången till distansarbete som en

ögonöppnare kring att socialt arbete kan genomföras på distans. Detta gäller både chefer och

anställda. Vi tänker att detta är kopplat till den starka tradition som funnits inom socialt arbete, där

idealet varit att arbetet utförs på kontoret (Knutagård 2016, s. 240). Detta har också väckt viss oro hos

socialarbetare utifrån att det kan bli en möjlighet för chefer och arbetsgivare att se distansarbete som

ett sätt att effektivisera verksamheterna och spara in pengar (Banks et al 2020, s. 579; Cook &

Zschomler 2020, ss. 405-406). Flera intervjupersoner i vår studie uttrycker liknande oro över att

ekonomin blir styrande för hur mycket de anställda ska arbeta på distans, istället för att distansarbetet

kan anpassas utifrån den anställdes egna önskemål och situation.

IP1 diskuterar detta i följande citat:

IP1: Jag tänker att det här är ju en stor besparare för kommunen att vi är hemma och jobbar. Jag

tänker att lokaler kommer ses på helt annorlunda om vår arbetsplats kan vara en del hemma

också. Då behövs ju inte lika många arbetsplatser, alltså fysiska platser på arbetet. Jag tror att de

flesta ändå gillar det här med distansarbete. Många branscher har redan varit inne i det här. Det

är klart att socialt arbete är annorlunda men även vi har ju mycket administrativa sysslor man

likväl kan göra hemma. Både arbetsgivare och arbetstagare ser fördelar så jag tror inte att det här

kommer att försvinna och jag tror att det kommer förändra det sociala arbetet. Till exempel just

med SIP för det sparar tid, man slipper åka och blir det inställt har man inte begett sig någonstans,

man kan bara jobba vidare. Sen är det delar i vårt jobb som aldrig kommer förändras. Alltså jag

kommer aldrig ha ett barnsamtal digitalt, det kan man ju inte ha om man inte redan har en

etablerad relation och ungdomen kanske är äldre…annars vill man ju ha det personliga mötet
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[…]

Utifrån respondenternas berättelser tolkar vi att de upplever positiva och negativa aspekter av

distansarbete. Flera intervjupersoner upplever det som fördelaktigt att kunna välja att delvis arbeta

på distans. De positiva aspekterna handlar till stor del om smidighet och flexibilitet för den anställde

själv, men också möjligheten att kunna vara flexibel kring klientmöten. Genom att socialarbetaren får

inflytande över sitt arbete ökar känslan av begriplighet, detta leder till att känslan av meningsfullhet

stärks (Antonovsky 1991, s. 141). Vår analys blir därmed att inflytandet kan möjliggöra meningsfullt

socialt arbete på distans. De negativa aspekter som vi ser att flera respondenter upplever handlar om

en oro för hur klientkontakten kan påverkas och att distansarbete blir det nya normala. Flera ser en

risk för minskat utrymme för anpassning utifrån varje enskilt ärende och individ. Detta tolkar vi som

att förutsättningarna för meningsfullt socialt arbete blir begränsade.

32



7. Diskussion

I det här kapitlet för vi en avslutande diskussion utifrån studiens resultat och analys. Samt hur detta
knyter an till studiens syfte och frågeställningar. Därefter för vi en kritisk reflektion kring vår studie i
relation till begreppet trovärdighet. Avslutningsvis redogör vi för studiens kunskapsbidrag.

7.1 Avslutande diskussion
Syftet med denna studie har varit att undersöka hur socialarbetare i klientnära verksamheter med

inriktningen barn och unga upplever förutsättningarna att bedriva socialt arbete under

coronapandemin. Utifrån detta ville vi ta reda på vilka strategier de skapat för att kunna genomföra

ett meningsfullt socialt arbete på distans. Analysen av vårt resultat kommer diskuteras med

utgångspunkt i teorin KASAM och tidigare forskningen kring ämnet. Studien har följande

frågeställningar; Hur upplever socialarbetare det sociala arbetets villkor under coronapandemin? Hur

upplever socialarbetare skapandet av egna strategier för att genomföra ett meningsfullt socialt

arbete på distans?

Studiens första frågeställning syftar till att undersöka hur socialarbetare upplever det sociala arbetets

villkor under coronapandemin. Utifrån de intervjuer som genomförts är vår generella slutsats att det

finns delade meningar om hur distansarbetet påverkat genomförandet av socialt arbete. Dels utifrån

socialarbetarens situation men även i kontakten med klienterna. Delar av arbetet upplevs ha blivit

smidigare i form av ökad effektivitet och tillgänglighet gentemot klienterna. Det har funnits en stark

tradition kring hur socialt arbete bör och kan genomföras men i och med coronapandemin tvingades

man prova nya sätt att utföra arbetet på. Detta har delvis lett till att flera ideal och normer för hur

socialt arbete ska bedrivas har utmanats. Dels har man fått en positiv respons från många klienter

som upplever att digitala möten är smidiga, men socialarbetarna har också själva upptäckt flera

fördelar. Detta gäller både klientkontakten och andra typer av möten i arbetet. Flera respondenter

delger positiva upplevelser av att ha digitala möten med samverkanspartners. Vi tänker att dessa

resultat är intressanta utifrån att vi inte kunnat se liknande resonemang kring distansarbetets fördelar

i tidigare forskning. Vår analys är att socialarbetarnas inställning till distansarbetet till stor del var

beroende av vilka arbetsuppgifter de utför och deras erfarenhet. Vissa arbetar helt på distans medans

andra arbetar ett par dagar i veckan. Detta avgör i vilken utsträckning man kan anpassa vilka

arbetsuppgifter man genomför hemma respektive på jobbet. Vi menar att denna aspekt påverkar hur

socialarbetarna upplever att distansarbetet fungerar för dem.

I och med att relationsskapandet är en central del av socialt arbete är vårt resultat om hur

klientkontakten sett ut och förändrats under pandemin intressant (se exempelvis Sjögren 2018, s. 72;

Aluffi 2020, s.548). Hur klienterna påverkas av digitala möten är ytterligare en aspekt som varierar.

Relationsskapandet upplevs som en svårighet utifrån att man inte får samma kontakt som vid ett

fysiskt möte, något som flera betonade som viktigt utifrån vissa klienters situation. Andra berättelser

kring klientens inställning till digitala möten var att det blivit smidigare på så sätt att klienten inte

behöver ta sig till ett kontor. Vår analys är att det dock finns en risk med att gå med klienten för

mycket i dennes önskemål även om det är viktigt att ha hänsyn till. Vi menar att det som är bekvämt

för klienten inte alltid är det bästa eftersom det i vissa fall kan vara viktigt att träffas fysiskt.
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Vi tänker att socialarbetarens handlingsutrymme utifrån sin roll som gräsrotsbyråkrat är av betydelse i

avvägningen kring vilka möten som kan hållas digitalt. Under våra intervjuer upplevde vi att

intervjupersonerna förmedlade en intuitiv känsla kring vilka arbetsuppgifter och samtal man inte

tänker är lämpliga att genomföra hemifrån. Vi tänker att detta utgår från erfarenheter av socialt

arbete i stort men även erfarenheter av socialt arbete på distans, samt socialarbetarens egna

professionalitet. Dessa kunskaper och tankar menar vi är relevanta för arbetsgivaren att ta till vara på,

eftersom det säger mycket om vilka möjligheter och begränsningar som finns för distansarbetet. Vår

analys är att valmöjligheten och flexibiliteten för socialarbetaren och för klienten är nyckeln för att

kunna genomföra socialt arbete på distans i ett längre perspektiv. Dels genom att kunna underlätta

för och tillmötesgå klientens behov, men också utifrån att skapa bra förutsättningar för

socialarbetaren i dennes arbete. Om det finns en önskan från socialarbetaren att genomföra delar av

sitt arbete på distans anser vi att det finns positiva aspekter av tillgodose detta. Vi menar att

avvägningen kring vilket socialt arbete som kan genomföras på distans är något som socialarbetaren

till stor del kan ta ställning till utifrån sin egen erfarenhet och professionalitet. Med hjälp av KASAM

som teoretiskt perspektiv tänker vi att reflektionen kring distansarbetets möjligheter och

begränsningar blir ett sätt att göra situationen begriplig. Utifrån detta skapar socialarbetarna

strategier för att hantera det sociala arbetets villkor under coronapandemin, dessa strategier

diskuteras vid den andra frågeställningen.

Genom att det sociala arbetets villkor har förändrats har även möjligheterna att skapa återhämtning

påverkats. Vi har utifrån tidigare forskning kunnat se att behovet av återhämtning ökar vid

distansarbete samt att det blivit svårare att återhämta sig när man arbetar hemifrån (se exempelvis

Sonnentag, Kuttler & Fritz 2010, ss. 363; van Dam, Noordzij & Born 2020, s. 2). Detta återspeglas i

berättelserna från flera av de intervjuer vi genomfört. Vår analys är att detta till stor del beror på att

man upplever en känsla av att ständigt behöva vara tillgänglig gentemot klienterna, vilket då inkräktar

på raster och fritid när man arbetar hemifrån. När man arbetar på kontoret upplevs pauser och

avbrott bli mer naturliga utifrån att man lämnar dator eller telefon för att gå på en rast eller gå in till

en kollega. Att använda kollegor och chefer för samarbete och kunskapsutbyte kan ses som en resurs

för att skapa ett meningsfullt socialt arbete (se exempelvis Cook & Zschomler 2020, ss. 405-406;

McFadden 2020, s. 74; Sjögren 2018, s. 209). I vår studie kan det konstateras att tillgången till kollegor

och chefer förändrats, flera respondenter upplever en känsla av ensamhet vid distansarbete. Vi tolkar

detta som att man delvis förlorat sitt sammanhang i form av sin arbetsgrupp. Möjligheterna till

samarbete och stöd har begränsats, vilket i sin tur påverkar vilket arbete som är möjligt att utföra.

Utifrån KASAM tänker vi att dessa resultat framhåller att just känslan av sammanhang är en viktig del

för socialarbetaren för att kunna bedriva ett meningsfullt socialt arbete. Stödet från chef eller kollegor

blir en resurs för att socialarbetaren ska kunna hantera arbetets utmaningar, och göra den situationen

begriplig för sig själv.

Studiens andra frågeställning syftar till att undersöka hur socialarbetare upplever  strategier för

genomförande av socialt arbete på distans. Vi kan utifrån respondenternas berättelser förstå att de

skapade olika strategier för att göra arbetssituationen i den privata miljön begriplig och för att

därmed kunna hantera den (se exempelvis Antonovsky 1991, s. 43.). Vi ser att distansarbetet lett till

att flera av socialarbetarna skapat strategier för att vara mer tillgängliga vilket istället försvårar

gränsdragningen mellan jobb och privatliv. Detta ser vi även i den tidigare forskningen (se exempelvis

Cook et al. 2020, s. 262; Engwall et al. 2020, s. 92). En del av respondenterna återger att skiljelinjen
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mellan arbete och fritid blivit mer otydlig. Samtliga intervjupersoner reflekterar kring att situationen

inte känns hållbar men alla har inte hittat strategier för att förhindra detta. Strategierna består istället

av att ständigt vara tillgänglig via telefon eller mail, samt att man arbetar utanför ordinarie arbetstid.

Vi tolkar det som att distansarbetet skapat en känsla av att vilja fylla sina dagar för att arbetet skall

upplevas lika meningsfullt som när det genomförs på kontoret. Genom respondenternas reflektioner

kring detta ser vi att den professionella miljön är av betydelse vad gäller att separera arbete från

privatliv. Att vanligtvis kunna kliva ur sin professionella miljö i form av ett kontor kan underlätta för

socialarbetaren vad gäller att koppla bort arbetet. Utifrån den dignitet som det sociala arbetet kan ha

menar vi att detta är något som är viktigt att beakta om distansarbetet ska kunna bli ett hållbart

arbetssätt. Denna typ av strategier kan få konsekvenser på längre sikt i form av stress och ökad

arbetsbelastning, vilket i sin tur kan leda till negativ påverkan för individen både under och efter

arbetstid (se exempelvis Sonnentag, Kuttler & Fritz 2010, ss. 355-356).

Den professionella miljön har även visat sig vara av betydelse i klientkontakten. Som tidigare nämnt

berättar samtliga respondenter att det finns delar av arbetet man hellre väljer att utföra på kontoret.

Detta innefattar klientkontakter som är av mer känslig karaktär, eller som rör svåra ämnen. Flera av

respondenterna hanterar detta genom att välja ut vilka samtal man tar hemifrån och vilka som

behöver tas på kontoret, förutsatt att detta går att bedöma i förväg. Vår tolkning är att det behöver

finnas utrymme för socialarbetaren att göra en bedömning om samtalet bör ske i fysisk form eller

inte, utifrån varje enskild klient och ärende. Socialarbetaren har i sin roll som gräsrotsbyråkrat ett visst

handlingsutrymme (Lipsky 2010, s. 13). Därmed tänker vi att sådana bedömningar är möjliga. I övriga

fall anser vi att klienten själv ska få möjlighet till inflytande i utformandet av möten. Vi menar att

digitala möten då kan bli en strategi för att skapa meningsfullt socialt arbete i klientkontakten. Detta

blir ett sätt för socialarbetaren att tillgodose klientens behov och förväntningar vilket är en viktig del i

relationsskapandet (Sjögren 2018, s. 48).

Utifrån begreppet begriplighet i KASAM är dessa strategier exempel på sätt att bemöta och

kontrollera en situation och på så sätt blir klientkontakten hanterbar (Antonovsky 1991, s. 43). Vi

menar att detta belyser vikten av att socialarbetaren själv ska få inflytande över hur distans-

respektive kontorsarbete skall disponeras. Antonovsky (1991) menar att möjligheten för den anställde

att ha inflytande över arbetet är avgörande för känslan av meningsfullhet (Antonovsky 1991, ss.

141-142). Detta blir ett viktigt perspektiv att beakta gällande distansarbete inom socialt arbete i

framtiden. En hållbar arbetsmiljö för socialarbetare menar vi är en förutsättning för god klientkontakt

och genomförandet av ett meningsfullt socialt arbete, vilket är minst lika viktigt vid distansarbete.

Vi anser att studiens resultat kring strategier för att hantera arbetssituationen är viktiga eftersom det

påverkar klientkontakten. Den relationella aspekten gör att socialarbetare till skillnad från andra

arbetsgrupper ställs inför särskilt krävande situationer (se exempelvis Olsson & Sundh 2019, ss.

693-695). Respondenterna upplever att det kollegiala stödet är av stor vikt för att hantera dessa

situationer. Distansarbetet har inneburit att kontakten med kollegor och arbetsgrupp förändrats. För

att hantera detta har man skapat digitala kontaktytor med sin arbetsgrupp. Vi menar att detta blir en

form av strategi för att skapa sig ett sammanhang i det annars förhållandevis ensamma

distansarbetet.

Avslutningsvis kan vår studie visa på vikten av att socialt arbete alltid måste fungera oavsett

omständigheter. Coronapandemin har dels inneburit förändringar i klienternas behov men också kring
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förutsättningarna att bedriva socialt arbete (se exempelvis SKR 2020, ss. 1-2; Bright 2020, s. 83). Detta

har inneburit att det ställs krav på socialarbetaren att finna nya arbetssätt och strategier för att kunna

genomföra ett meningsfullt socialt arbete på distans. En stor del av klientkontakten har förflyttats till

digitala arenor och socialarbetarens kontor har förflyttats till hemmet. Vi kan utifrån respondenternas

berättelser identifiera en risk med att digitala möten med klienter hädanefter blir det nya normala.

Därmed väcks frågan om vilket socialt arbete som blir möjligt och hur klienten isåfall påverkas. Med

stöd från tidigare forskning och med hjälp av respondenternas berättelser kan vi förstå det som att

ständig reflektion kring hur klienten påverkas är av stor vikt för att kunna bedriva meningsfullt socialt

arbete på distans.

7.2 Kritisk reflektion
Studiens vetenskapsteoretiska perspektiv hermeneutiken betonar förståelse (Sohlberg & Sohlberg

2019, s. 115). Inom hermeneutiken är forskarens förförståelse viktig att reflektera kring eftersom

materialet påverkas av den tolkning som görs (Sohlberg & Sohlberg 2019, ss. 87-88).

Att tydligt redovisa förförståelsen är viktigt inom hermeneutisk tradition och kan visa på kvalite

eftersom förförståelse är en del av tolkningen. Genom att tydliggöra tidigare erfarenheter och tankar

kan läsaren förstå forskarens utgångspunkt vad gäller förförståelse (Larsson 2005, 18). Vi menar att

vår förförståelse delvis är en positiv aspekt i det här sammanhanget utifrån att det var erfarenheten

som väckte ett intresse för vårt forskningsämne, se avsnittet Förförståelse. En negativ aspekt skulle

kunna vara att vi problematiserar distansarbete utifrån våra egna erfarenheter och uppfattningar.

Samt att vår bild av distansarbete kan vara präglad av det vi tagit del av under vår

verksamhetsförlagda utbildning. Därmed blir den tidigare forskningen viktig att lyfta in i studien för

att få en nyanserad bild av vår forskningsfråga.

Intervjupersonerna beskriver olika perspektiv och upplevelser kring att arbeta på distans vilket vi

försökt lyfta fram. Vi tänker att detta dels kan bero på vilka arbetsuppgifter man har, men också hur

man är som person. Intervjuer innebär att intervjupersonen delger sin syn på ett fenomen och ger sin

tolkning av en situation. Personen väljer själv vad man vill delge och hur man framställer sig själv.

Dessa faktorer är viktiga att beakta utifrån en trovärdighetsaspekt eftersom det inte går att säga i

vilket omfattning som intervjumaterialet ger en sann bild av det man vill studera (Eriksson-Zetterquist

& Ahrne 2015, s. 54). För att kunna öka resultatens trovärdighet bör man vara transparent kring urval

och tillvägagångssätt (Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015, s. 40). Vad gäller urvalsprocessen av

respondenter är en negativ aspekt med vår studie att urvalet till viss del är ett snöbollsurval vilket kan

innebära att intervjupersonerna har liknande tankar och känslor kring ett fenomen eftersom de kan

vara bekanta med varandra. Det kan därför finnas en risk att materialet inte blir tillräckligt varierat

(Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015, s. 41). Dock märkte vi redan efter ett par intervjuer att

upplevelsen av att arbeta på distans är väldigt individuell, därför anser vi inte att vårt material blivit

för ensidigt på grund av att vi fick kontakt med fler intervjupersoner genom en intervjuperson.

Vi nämnde tidigare att vi valt en utförarverksamhet och en myndighet inom socialt arbete med

inriktningen barn och unga. Vi motiverar valet utifrån att det kan tänkas vara intressant att ta del av

olika berättelser. Den ena verksamhetsgrenen har en kontrollerande funktion och den andra bygger

på frivilligt deltagande vilket kan göra att intervjupersonernas berättelser skiljer sig åt. Det

hermeneutiska perspektivet utgör grunden i vår studie och därför är just olika perspektiv av stor vikt.

Genom att ta del av människors olika berättelser kan vi få ny förståelse för ett fenomen (Öberg 2015,
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s. 57). En tänkbar brist i vår studie kan vara att intervjuerna genomförts över videolänk. Intervjuer

som genomförs via video online eller över telefon kan riskera att bli formella (Eriksson-Zetterquist &

Ahrne 2015, s. 44). Vi tänker dock att många vid det här laget är mer vana vid videomöten eftersom

pandemin tvingat oss till det. Därmed anser vi att denna aspekt inte påverkat studien i någon större

omfattning.

Slutligen bör det nämnas att vi utifrån respondenternas berättelser om klientkontakten enbart kan

uttala oss om de professionellas tolkning. Vi kan inte uttala oss om klienternas upplevelser av

distansläget annat än genom socialarbetarnas berättelser.

7.3 Kunskapsbidrag
Vår studie bidrar med ökad förståelse för miljöns betydelse i mötet med klienter. Resultatet visar på

varierande upplevelser där den gemensamma faktorn är att det behöver finnas utrymme för

anpassning i varje enskilt ärende. De berättelser vi tagit del av visar på att det är viktigt att

yrkesverksamma får bidra med sin professionella kompetens, i detta fall handlar det om avvägning

och förhållningssätt gällande digitala arbetsmetoder. Vi menar att distansläget kommer påverka hur

arbetet utformas framöver och därför är vår studies kunskapsbidrag viktig för det sociala arbetets

framtid. Förhoppningen är att vår studie kan generera information som kan bli relevant kunskap att

använda i ett framtida utvecklingsarbete och för att säkerställa kvalitén på det sociala arbete som

utförs.

Vår studie visar också på hur socialarbetare skapat olika strategier för att utföra meningsfullt socialt

arbete på distans. Dessa strategier kan ses som mer eller mindre hållbara sätt att hantera situationen.

Resultatet är viktigt för socialarbetares arbetsmiljö och har betydelse för vilket arbete som blir möjligt

att utföra. Det är därmed viktigt att verksamhet och ledning regelbundet granskar hållbarheten vid

distansarbete för att säkerställa arbetstagarnas välbefinnande och möjlighet att upprätthålla god

praxis.

Det är av stor vikt att verksamheter inom socialt arbete får bästa möjliga förutsättningar att oavsett

situation kunna bedriva sitt uppdrag. Detta får betydelse för de anställda men naturligtvis också för

alla dem som kan tänkas vara i behov av samhällets hjälp. Vår förhoppning är att denna studie

uppmuntrar till fortsatt diskussion om ämnet socialt arbete som distansarbete. Vi hoppas även att det

i framtiden kommer genomföras fler studier gällande detta ämne men då utifrån klientens perspektiv.
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Bilaga 1

Intervjuguide

Bakgrund

- Hur länge har du arbetat som socionom?
- Hur länge har du arbetat på din nuvarande arbetsplats?
- Hur skulle du beskriva ditt arbete och dina arbetsuppgifter?

Inledande frågor

- Har du tidigare erfarenhet av distansarbete?
- I vilken omfattning har du arbetat på distans senaste året?
- Kan du beskriva en arbetsdag på distans jämfört med en dag på kontoret?

Psykosocial arbetsmiljö

- Hur ser din fysiska arbetsmiljö ut vid distansarbete?
- Hur är dina tankar kring att ha hemmet som arbetsplats?
- Hur skulle du beskriva din psykosociala arbetsmiljö vid distansarbete?
- Hur är dina tankar kring återhämtning vid distansarbete, jämfört med på kontoret?
- Vad upplever du särskilt viktigt för dig för att kunna genomföra ditt arbete på distans?
- Har du fått något stöd från din arbetsgivare i distansarbetet?

Klientkontakten

- Upplever du att klientkontakten påverkats av distansarbetet, isåfall på vilket sätt?
- Kan du ge exempel på särskilda utmaningar i klientkontakten när den genomförs på distans?

Avslutande frågor - framtid

- Vilka är dina tankar kring det sociala arbetet i tider av kris, blir det ett annat socialt arbete?
- Vilka är dina tankar kring socialt arbete i framtiden? Vad betyder det för klienterna?
- Är det något mer du vill tillägga?
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